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1 IR 11 PASAULINIŲ KARU KALĖDOS
1914 m. gruodžio 25 diena

ŠVEDŲ PRIEŠKALĖDINĖ ISTORIJA
Iki pat vakaro 1914 metų 

gruodžio 24 d. Pirmajame Pa- 
rauliniame kare armijos iš dvie­
jų pusių išilgai visą frontą sker­
sai Europą buvo susirėmę žūt­
būtiniame kruviname mūšyje. 
Bet ūmai tą patį vakarą prie­
šai kaip broliai draugiškai gie­
dojo Kalėdų giesmes.

Po kelių savaičių, kai žinios 
apie tą nepaprastą ir karo vado­
vybėms nesuprantamą susibro- 
vimo epizodą pasiekė abiejų prie­
šingų armijų generalinius šta­
bus, vieni nenorėjo tikėti, kiti 
išsigando ir bandė ieškoti nuši- 
kaltusių karo drausmei.

Staigių karo paliaubų priežas­
čių tyrinėjimas nustatė, kad vi­
sa prasidėjo netikėtai. Būtent, 
divizijas bepergrupuojant nau­
jam kruvinam puolimui, kai ku­
rie kariai atsiminė, kad yra Ka­
lėdų vakaras ir lyg juokaudami 
pradėjo šūkauti priešo linijoms, 
kurios buvo visiškai arti, įpras­
tus kalėdinius šūkius — ‘links­
mų Kalėdų!” ir t. p. Visiškai ne­
lauktai į taikos ir brolybės šū­
kius iš kitų apkasų pasigirdo 
tokie pat šūkavimai, ir žaibo 
greitumu prasidėjo dviejų prie­
šų armijų karių susibroliavimas 
per siaurą mirties zoną. Dar pa­
trankoms tebegriaujant ir vieto­
mis kulkosvaidžiams tebevei­
kiant, kai kurie apkasų barai 
virto chorais, visokiomis kalbo­
mis susiliejo ta pačia melodija 
giedamps giesmės apie taiką že­
mėje ir ramybę geros valios 
žmonėms! Kai kurie drąsesnieji 
kariai išlindo iš savo apkasų ir, 
peršliaužė skersai žmonių lavo­
nais užverstą “niekieno žemę”, 
mirties zoną, prądėjo kratyti iš 
priešo apkasų ištiestas rankas...

Kalėdų išvakarėse pačių ka­
rių pradėtos karo paliaubos iš­
tvėrė per visą Kalėdų naktį ir 
visą sekančią dieną iki pačių 
gruodžio 25 dienos išvakarių, 
“priešams” laisvai dalinantis ci­
garetėmis, vaišinant viens ant­
rą tuo, kas ką beturėjo, pasitei­
raujant ir pasipasakojant apie 
savo namus ir namiškius, rodant 
savo mergaičių paveikslus ir t.t. 
Savaime įvyko taika žemėje ir 
gera valia žmonėms. .Viename 
fronto sektoriuje britai su vo­
kiečiais net futbolą sužaidė. Bri­
tai pralaimėjo santykiu 3:2, ir 
to pulko vadas veltui darė žy­
gius, kad karo vadovybės leistų 
paliaubas per Naujus Metus ir 
britai galėtų iš vokiečų atsiloš­
ti. Kalėdų dieną visas vokiečių 
pulkas, nepaisydamas perspėji­
mo salvių, atėjo pas škotų pul­
ką į svečius.

Tik apie 9 valandą Kalėdų va­
karą pavyko abiejų armijų va­
dovybėms atšaukti savo karius 
į apkasus ir baigti karo paliau­
bas. Kariai, padavę savo “prie­
šams” rankas, grįžo prie kulkos­
vaidžių ir patrankų ir giltinė vėl 

KALĖDŲ SVEIKINIMAI VASARIO 16 
GIMNAZIJOS RĖMĖJAMS

Vasario 16-tos Gimnazija ir PLB Vokietijos Krašto Valdyba 
Kalėdų švenčių proga sveikina visus Vasario 16 Gimnazijos D. G. 
Rėmėjus, kurie taip ištvermingai per eilę metų nešė ir tebeneša 
sunkią Gimnazijos išlaikymo naštą, šis lietuviškojo jaunimo 
auklėjimo židinys Jūsų geraširdiškumo dėka iki šiol tebėra gyvas. 
Nuoširdžiai dėkodami visiems jo išlaikytojams, nemažiau nuo­
širdžiai prašome ir ateityje jo neužmiršti. Vasario 16 Gimnazija 
stovi naujų didelių uždavinių išvakarėse. 1960 metų eigoje pra­
dėtasis patalpų pagerinimo vajus jau spėjo atnešti viltingų re­
zultatų, tačiau reikalingoji suma dar, toli gražu neatsiekta. Už 
tai, tikriausia, nebus palaikyta už piktą, kad net kalėdiniai svei­
kinimai yra jungiami su prašymu.

Linkime visiems kilnios dvasios lietuviams daug tyro kalė­
dinio džiaugsmo ir gausių Kūdikėlio Jėzaus malonių Naujiesiems 
1961 Metams.

Prof. Dr. L. Gronis, Kun. Br. Liubinas, 
Direktorius Pirmininkas

Vokietija,
1960 m. gruodis

I turėjo pilnas rankas, šienauda­
ma abiejose fronto linijose.

Apie tas paliaubas nė žodžio 
nebuvo štabų pranešimuose...

1942 m. gruodžo 25 diena
Stephens Butler Leacock 

(1869—1944), Kanados rašyto­
jas ir profesorius, Antrojo Pa- 

i saulinio karo ketvirtoms Kalė­
doms, 1942 m. gruodžio 25 d., 
parašė Kalėdų Seneliui tokį pra­
šymą :

Grąžink man, prašau, tą mažą 
gražiai įrėmuotą pažymėjimą 
vadinamą Tikėjimas į Žmoniją; 
atsimeni, fyuvai kadaise išdali­
nęs dideliam skaičiui vaikų, kad 
mes jį pasikabintume šalia sa­
vo lovyčių. Vėliau aš savąjį iš­
ėmiau iš rėmelių, norėdamas pa­
matyti, kas yra kitoje pusėje, 
ir nebegalėdamas atgal įdėti į 
rėmus, pagaliau numečiau.

O, aš norėčiau to pažymėjimo 
ir, ak, ar negalėčiau aš gauti 
naujos Tautų Sąjungos? Žinai, 
tokią pastatytą ant rieklių, kad 
būtų atidaroma į vidų ir į lauką. 
Senąją aš sulaužiau, nežinoda­
mas, kap ją vartoti, bet norė­
čiau dar kartą bandyti. Ir ar 
negalėčiau gauti naujintelaitę 
Magna Cartą, ir žmogaus Teisių 
Deklaraciją, ir Pamokslą ant 
Kalno ?

Dar norėčiau, jei tamsta ne­
supyksi. Tas dalykas labiau pa­
našus į žaislą, taigi norėčiau 
gauti tokią magišką dėžutę su 
mažu Adolfuku Hitleriuku vidu­
je. Ne, kaip mane gyvą matai, 
aš jo neskriausčiau; aš tik dė­
žutės dangtį uždaryčiau ir jį 
ten laikyčiau kaip keistenybę.

Sakai, negaliu gauti? Tiek 
lo­

štai, klausykis, va ko aš no­
riu, Kalėdų Seneli, ir šį kartą 
aš kalbu už mus visus, už mi­
lijonų milijonus mūsiškių.

Grąžink mums Pasaulį, kokį 
mes turėjome ir nemokėjome 
vertinti jo vertybių — Visuo­
tinę Taiką, Gerą Valią žmonėms 
•— visa tai, ką mes turėjome ir 
nemokėjome naudotis ir sulau­
žėme ir numėtėme šalin.

Duok mums tai. Šį kartą mes 
tikrai bandysime.

Kalėdų Eglutė Vas<
Kaip praeitais metais, taip ir 

š. m. gruodžio mėn. 10 d. buvo 
suruošta mokiniams ir svečiams 
Kalėdų Eglutė. Ją ruošė trijų 
organizacijų vadovai: “Ateiti­
ninkų” vadovas kun. dr. Navic­
kas, Vokietijos Skautų Vadeiva 
brolis sktn. T. Gailius ir Evan­
gelikų Jaunimo Ratelio vadovas 
mkt. Pr. Skėrys.

Mokytojas Skėrys pasveikino 
atvykusius svečius, gimnazijos 
direktorių prof. dr. Gronį, Vo­
kietijos Krašto Valdybos reika­
lų vedėją p. E. Simonaitį, jos 
kasininką J. Stankaitį, ponią 
kun. Kilienę (misionieriaus Ki- 
belkos duktė), kuri specialiai at­
vyko nuo Dunojaus krašto į ši­
tą Eglutę, mokytojus, mokslei­
vius ir moksleives.

Vokiečių kalba mkt. Skėrys 
pasveikino Lampertheimo para­
pijos kunigo Werner atstovą ir 
“Mannheimer Morgen” žurnalis­
tą p. Karbiner. Savo pasveikini­
mo kalboje jisai priminė visiems 
lietuvių ir vokiečių kalba Kalė­
dų šventės reikšmę ir priminė 
Kalėdas nepriklausomoje Letu- 
voje. Kap ir paskutinaisiais me­
tais, taip ir šiais visi lietuviai 
švenčia Kalėdas išsklaidyti po 
visą pasaulį. Jis išreiškė viltį 
kada nors vėl Kalėdas švęsti 
laisvoje tėvynėje Lietuvoje.

Po sveikinimo kalbėjo lietu­
vių Vasario 16 gimnazijos di­
rektorius prof. Dr. Gronis, ka­
talikų moksleivių kapelionas 
kun. dr. Navickas ir evangelikų 
kun. Urdze 1

Po visų kalbų mkt. Skėrys 
perskaitė gautus gausius svei­
kinimus moksleiviams-ėms, di­
rektoriui ir mokytojams bei lin­
kėjimus Kalėdų proga iš įvai­
rių organizacijų bei atskirų as­
menų.

Ziono lietuvių evangelikų liu­
teronų parapijos Moterų “Rū­
tos” Draugijos per jos kun. Pau- 
perą, buvusio Konsistorijos pir­
mininko prof. dr. K. Gudaičio, 
kun. Dagio, sen j. kun. Kelero, 
p. Slentero, kun. Geležinio, p. p. 
Bačiūnų (kurie prieš du mėne­
sius lankėsi gimnazijoj), Uhler- 
borno kuopos vyrų per kpt. J. 
Matulaitį, Schwetzingen© kuo­
pos vyrų per p. p. Timą ir Spro­
gį bei Itn. K. Bendoraitį, Muen- 
sterio kuopos vyrų per V. Tim­
pą ir Simoną, Bruchmuehlbach 
kuopos vyrų per kpt, Petkūną, 
dr. Rudaičio, dr. Reklaičo (Vo­
kietijos Krašto Valdybos vice­
pirmininkas), p. Griškaičio, Ky-

trio 16 gimnazijoje 
zelbacho, Kurmienės, Redveikio, 
Stolco, Hermano, Krauzienės, 
Zelmos Lengvinaitės, Francie- 
nės ir ponios Aleksandros Vai- 
siunienės iš Caracas — Venezu- 
elos.

Ypač gražų sveikinimą atsiun­
tė Mažosios Lietuvos Bčiulių 
Draugijos Valdyba iš New Yor- 
ko: Ji rašo:

“Jaunimo Ratelio” pasigėrė­
tina veikla keli*t didelį džiaugs­
mą visai lietuvių išeivijai. Ge­
rai žinodami, kad jaunimas yra 
mūsų tautos ateitis ir giliai 
įvertindami Jūsų visų veiklą, 
nuoširdžiai sveikiname Jus visus 
su Kalėdų šventėmis ir linkime 
daug džiaugsmo. Kartu linkime 
pasisemti iš Kalėdų Eglutės 
daug jėgų, vienybės, kad būtu­
mėt apginkluoti mokslo ir mo­
raliais ginklais, kad būtumėt 
naudingi ir išrinkti mūsų mie­
los tautos didiesiems išlaisvi­
nimo darbams.

Kunigas Dagys rašo mkt. 
Skėriui: Asmeniškai esu Jums 
už daug ką dėkingas. Mano pa­
garba Jums yra didžiausia, nes 
idealistų šiais laikais beveik ne­
beturime. Todėl dėl visų Jūsų 
darbų visada džiaugiuos, didžiuo 
jos ir visa širdimi linkiu Jums 
nepailsti dirbti ir visomis jėgo­
mis kelti mūsų mieląjį jaunimą, 
kad jie lyg arai pakiltų savo jau 
natvės sparnais į gyvenimo auk­
štybes, kad eitų ir nepavargtų, 
kad bėgtų ir nepailstų. Mes 
meldžiame už Jus, kad Aukš­
čiausiasis duotų jėgų, įkvėpimo 
vesti jaunimą vien gražiaisiais 
keliais į šviesos ir aukštybės kal­
nus, kad jis įsigytų pačią gra­
žiausią širdį ir sielą ir kad bū­
tų gyvenime ne vien gyvi pavyz­
džiai, bet palaima savo tautai 
ir visai žmonijai.

Tad priimkite, labai mielas 
mokytojau, mūsų visų sveikini­
mus, labai nuoširdžius ir tokius 
pat perduokite visam jaunimui. 
Nepailskite dirbti ir turėkite 
tikrai džiaugsmingas ir palai­
mintas Kristaus gimimo šven­
tes.

Vokiečių kalba paskaityti 
sveikinimai bei linkėjimai iš 
Hesseno-Nassau Evangelikų baž­
nyčios prezidento Dr. Niemoel- 
ler, vyskupo dr. Bander Badeno 
kraštui, dekano Trautmann, 
Evangelikų Hilfswerku vedėjų 
iš Karlsruhe, Stuttgart, Zueri- 
cho (Šveicarijos), Liuteronų Są­
jungos vedėjo Vokietijai Lai- 
mons Pavule, YMCA'YWCA

vedėjo Graber, kun. Schwyn, 
kun, kun. Werner, kun. Wolff.

Eglutės pobūvin atsilankė Te­
einu šeima iš Mannheimo, kun. 
Klumbys su šeima (jie visi 
prieš metus grįžo iš okupuotos 
Lietuvos), didelė dalis lietuvių 
studentų iš Heidelbergo (kele­
tas iš jų yra baigę Vasario 16 
gimnaziją), stud. Inge Godu- 
saitė su mamyte, broliu ir sesu­
te. Taip pat buvęs Vasario 16 
gimnazijos mokinys Eidukas, 
kuris atlieka karinę prievolę US 
Armijoje Mannheime. Džiugu, 
kad buvę Vasario 16 gimnazi­
jos auklėtiniai mielai lankosi 
kiekviena proga, tą kultūros ži­
dinį neužmiršta ir dar savo au­
komis paremia. .

Po visų kalbų, sveikinimų se­
kė kalėdiniai eilėraščiai lietuvių 
ir vokiečių kalba, piano ir fleita 
išpildyti muzikos dalykėliai. Lie­
tuvių Vasario 16. gimnazijos 
choras, paruoštas ir diriguoja­
mas muzikos mokytojo Kazio 
Motgabio, pagiedojo penkias Ka­
lėdų giesmes: “šiandien gimė 
Jėzus Kristus”, “Tyli naktis, 
šventa naktis”, “Ateikit tikin­
čiosios sielos”, “Žinau aš skais­
čią rožę” ir “Linksmą giesmę 
mes užtrauksim”.

Komisijos vardu mkt. Skėrys 
padėkojo visiems prisidėjusiems 
prie programos išpildymo, kal­
bėtojams ir visiems svečiams už 
atsilankymą. Jisai palinkėjo 
svečiams, direktoriui, mokyto­
jams ir mokiniams-ėms džiaug­
smingų ir palaimintų Kalėdų 
Švenčių bei laimingų Naujųjų 
Metų!

Po to rengimo komisija išda­
lino mokiniams, studentams ir 
mokytojams Kalėdų Senelio nak­
ties .metu po eglutės paliktas 
gausias dovanėles. Kiekvienas 
gavo didelį maišelį visokių 
skanėstų.

Išdalinus dovanas mkt. Skė­
rys išreiškė padėką visiems au­
kotojams užjūryje ir Europoje 
lietuvių ir vokiečių kalba, kurie 
savo aukomis daugiausia prisi­
dėjo prie Eglutės praturtinimo.

Oficialią Eglutės programos 
dalį po to dar užbaigė kun. 
Klumbio dvi dukrelės (6 ir 7 
metelių), sugiedodamos vieną 
Kalėdų giesmę dviem balsais.

Atlikus programą ir išdalinus 
dovanas visi svečiai ir mokiniai 
prie gardžiai paruoštų užkan­
džių praleido dar vieną valandą 
geroj nuotakoj gimnazijos val­
gykloje. Mokiniai-ės dar padai­
navo gražių lietuviškų liaudies 
dainų.

Du jauni švedai, Hans Gus­
tafson, 24 metų, ir Stig Ryd­
berg, 30 metų, vieną rytą labai 
anksti prieš pat Kalėdas.— tiks­
liai sakant 1958 m. gruodžio 20 
dieną — važiavo iš Koganas 
miestuko į Helsingborgą, pieti­
nėje Švedijoje. Kadangi oras 
buvo labai miglotas ir kelio ne­
simatė, vyrai važiavo vos po 25 
mylias per valandą greičiu. Apie 
trečią valandą ryto jiedu miške 
privažiavo laukymę, kuri plėtėsi 
abipus kelio.

— žiūrėk, — parodė Hansas 
savo draugui. — Kas galėtų šiuo 
metu kūrenti ugnį ?

— Gal būt, naktiniai manev­
rai, — nusprendė Sigas .

Bet ne, tai nebuvo panašu į 
nakties' manevrus. Ta šviesa, 
kažkas, nepanaši į laužą.

— Eiva ištirti, — paskati­
no Hansas.

Vyrai išlipo iš savo klegžda- 
rio automobiliuko ir paėję kele­
tą žingsnių per miglą, pastebė­
jo kažką kiūksant. Tai buvo kaž­
koks didelis ratas apie 25 pėdas 
skersai ir koks metras aukščio. 
Ratas stovėjo ant trijų kojų 
apie dviejų pėdų aukštumo. Kei­
sta, kad tas ratas atrodė lyg iš 
šviesos padarytas. Visas ra­
tas švietė ir kaiteliojo spalvas, 
bet nežibėjo.

— Ar mudum galvose nebege­
rai! — pusbalsiu prašneko Sti- 
gas. — Nugi, atrodo, kad tai 
ir bus viena tų paikų “lėkščių”, 
kuriomis sensacijų mėgėjai vie­
nas kitą baido. Bet ne, negali 
būti, juo labiau ne su trimis ko­
jomis! — jis bandė nusijuokti.

— Greičiausia bus koks nors... 
— buvo bepradedąs Hansas ir 
staiga lyg per galvą suduotas 
nuščiuvo.

— Dieve! žiūrėk!
Aplinkui ratą kažkaip keistai 

kilnojosi, tartum pasisukėdami, 
tartum pasisiūbuodami, keturi 
miglos voguliai. Tie keturi su- 
tirštėjimai nebuvo kokie nors 
padarai, bent neturėjo nieko, ką 
mes vadiname gyvu daiktu, tik­
riau sakant neturėjo nei rankų, 
nei kojų, nei aiškios formos. Jie 
buvo tartum tos pačos miglos 
žymiai tirštesni ir tamsesni vo­
guliai, bet buvo labai gyvi. Tie 
keturi klaikūs tiršto melsvo rū­
ko voguliai, rodėsi, šoko aplink 
savo tą “lėkštę” kažkokį raganų 
šokį...

Lyg užkerėti, pastyrę ir akis 
šsproginę abudu vyrai žiūrėjo 
nesukrutėdami. Lyg kokios mil­
žiniškos medūzos, lyg skystų 
drebučių luitai, tie klaikūs pa­
darai visokiomis formomis besi­
tąsydami, įvairiausiomis konvul­
sijomis besinarpliodami abudu 
jaunu vyru tarsi transu apstul­
bino.

Reginys palengva tirpo ir iš­
siskaidė migloje. Nežinia, kuo 
viskas būtų pasibaigę, jei trys 
tų drebučių sutirštėjimai ne­
būtų staiga atsiradę šalia ir ne­
būtų pradėję prie abiejų vyrų 
lipti!

Nebebuvo abejonės, kad tai 
gyvi padarai ir kad jie turi tik­
slą, nes tos beformės pabaisos 
prisisiurbę prie vyrų pradėjo 
juodu 'su neatlaikoma jėga 
traukti, lyg siurbte siurbti ar­

Po bendros Eglutės kun. 
Urdze ir mieloji viešnia ponia 
kun. Kilienė turėjo su mokslei­
viais evangelikais religinį pa­
sikalbėjimą. Jie mokinius pa­
stiprino dvasiniai. Užbaigai 
mkt. Skėrys išdalino dovanas, 
skirtas tik Evangelikų Jaunimo 
Ratelio nariams.

žurnalistas Karbiner parašė 
straipsnį “Mannheimer Morgen” 
apie pravestą Kalėdų Eglutę 
lietuvių Vasario 16 gimnazijoje. 
To laikraščio tiražas per 300,006 
egzempliorių į dieną. Per tai 
jis išpopuliarino iš naujo ne tik 
lietuvių tautos vardą, bet ir Va­
sario 16 gimnaziją. Pr. Sk.

tyn prie stovinčio trikojo..
Iš pergyvento siaubo Hansas 

ir Stigas aiškiausiai tebepame­
na du įspūdžius. Vienas, kad 
traukimas buvo neapsakomai sti­
prus, ir kitas, kad tie padarai la­
bai bjauriai smirdėjo. Išsivada­
vus, jiedu dar keletą dienų no­
syse jautė nepakenčiamą ir la­
bai savotišką, su nieku nepaly­
ginamą kvapą.

Stigas pasakoja, kaip jis be­
sistengdamas išsivaduoti ir at­
sipalaiduoti nuo tos skystos ko- 
šelienos siurbimo, visą savo ran­
ką iki pačios alkūnės įstūmė 
lyg į kokią skystą tešlą.

“Atrodė, tos baisybės skaitė 
mano mintis. Jos užkirto kiek­
vieną mano judesį, man dar tik 
tebeketinant ką daryti. Jų j ė-- 
ga nebūtų buvusi tokia didelė, 
kaip tas jų sugebėjimas ja 
naudotis”, pareiškė Stigas.

Stigas Rydbergas pirmasis iš­
trūko iš tų čiulptuvų ir, puolęs 
į automobilį, pradėjo iš viso 
vieko rėkinti sireną, tikėdamas, 
gal kokią pagalbą pavyks prisi­
šaukti. Efektas buvo stebėtinas!

Hansas Gustafsonas, kurs te­
legrafo stulpą apsikabinęs iš vi­
sų jėgų laikėsi, kad košelienos 
jo neatplėštų, dviem tokiom su­
tartinai traukiant, buvo ore iš­
temptas kaip styga, ir staiga 
nukrito žemėn. Drebučiai, koše- 
liena ar gal dar tiksliau, skystos 
želatinos maišai, žaibo greitumu 
numovė į savo šviečiantį tri­
kojį, įsmuko vidun, ir mašina 
dideliu greičiu šovė aukštyn, 
skaisčiai sušvitėdama ir tokiu 
plonu veriančiu balsu švilpdama, 
jog dantys negalėjo pakęsti.

Tik kuriam laikui praėjus vy­
riukai pradėjo atsipeikėti. Dar 
keletą dienų jiedu jautė, lyg kas 
juos pusiau plėštų. Plėšimo 
jausmas buvo toks stiprus, jog 
rodėsi, tartum visi viduriai trau­
kiami laukan. O ta smarvė! Ete­
ris ir sudeginta dešra, tai pa­
našiausiai, kaip jiedu tą keistą 
kvapą apibūdino. Abudu ėjo 
pas daktarą klausti patarimo, 
ir tik po to išdrįso savo pergy­
venimus viešai papasakoti, ge­
rai žinodami, kad už tokias pa­
sakas tik pajuokos susilauks.

Pagaliau abudu turėjo duoti 
smulkiausius parodymus Švedi­
jos krašto apsaugos štabo ka­
rininkams. Dvylika valandų abu­
du buvo kvočiami be pertraukos 
armijos karininkų, psichologų, 
daktarų ir policijos.

Jie nuvedė ekspertus į tą vie­
tą, kur jiems teko tas siaubas 
pergyventi. Aikštėje trys “lėkš­
tės” kojų įspaudimai tebebuvo 
žymūs. Apklausinėjime daly­
vavę du psichologai patvirtino, 
jog jiedu neabejoja, kad abudu 
vyrai pasakoja tikrus pergy­
venimus. Buvo su jais daromi 
bandymai net hipnozės pagalba 
ir gauta “išaiškinimas”, kad vy­
rai buvo patekę į “stiprų mag­
netinį lauką”.

Hanso ir Stigo tyrinėjimuose 
dalyvavo ir du danai mokslinin­
kai, kadangi viena danė neper­
seniai turėjusi panašų pergyve­
nimą.

Minėtasis šveicarų žurnalas 
Weltraumbote turi prisirinkęs 
iškarpų iš daugiau negu 70 laik­
raščių, kurie plačiai aprašinėjo 
tą fantastišką istoriją.

Vyrai iš savo pasakos nieko 
kito nepelnė, kaip tik abejones, 
pašaipas ir sau didelius nema- 
loiiumus.

Ar jiedu galėjo taip fantastiš­
kai meluoti, o jei galėjo, tai 
kokiu tikslu? J. Pr.

P.S. Ši keista istorija 1959 
metų pradžioj pasirodė keturiuo­
se švedų dienraščiuose: Svenska 
Dagbladet sausio 5, 9, 11, 15 ir 
17 d.; Stockholm Tidningen sau­
sio 4 ir 9 d.: Skanska Dagbladet 
sausio 3, 12 ir 13 d., ir Helsing­
borg Dagblad 1958 m. gruodžio 
31 d. ir 1959 m. sausio 2, 4, 11, 
12 ir 13 d.
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BULVAKASYS LIETUVOS KOLCHOZUOSE
Pasikalbėjimas su atvažiavusia baudžiauninke

Čia ne apie tą baudžiavą ei- kad baudžiauninkė atskrido per 
na kalba, apie kurią mums se- Maskvą ir Kopenhagą tiesiai iš 
neliai pasakodavo, bet apie tą, ! kolchozo Aukštaitijoje, kur jos 
apie kurią mūsų pačių artimie-; dalies dfaugės ir' draugai pasi- 
ji Lietuvoje šiandien pergyve- liko kolchozui 'bulves tebėkasą. 
na. Ne apie kumečių baudžiau- i Moteris nedidukė, pačiame 
ninku klasę ponų dvaruose, o darbščiaame viduramžyje, vei- 
apie visą lietuvių tautą komunis- ,das jau smarkiai raukšlėtąs, bet 
tų kolchozuose. simpatiškas, tikros lietuviškos

Kaip tik su viena tokia bau-1 motinos veidas, iš kurio švitėte 
džiauninke, vos prieš keletą sa- šviti charakteris, rimtis ir iš- 

- vaičių iš baudžiavos išsipirku- mintis. Neklydau, ši baudžiau- 
sią ir į Ameriką pas vyrą at- ninkė turėjo ne tik charakterį, 
skridusią šiomis dienomis teko bet ryžtingą, drąsų ir kietą cha- 
trumpai pasikalbėti. Žinoma,! rakterį.
vardo ir pavardės ir gyventos | — Ar tiesa, kaip kas sako, kad 
vietos “nė iš tolo” prižadėjau ne- ' visiems apleidžiant Lietuvą, vie- 
paminėti, kad “raudonieji ponų toje ar Maskvoje yra duodama 
kurtai (skalikai) nesuoustų...’”,1 aiškiai suprasti, kad “nieko blo- 
nes jos kolchoze pasilikusi bau- go prieš sovietų valdžią”?
džiavą toliau nešti jos vieninte- ■ — Ne visiems. Bent man tai 
lė sesuo. Tiek galima pasakyti, niekas to nepriminė, bet tiek lai-

DĖKOJAME 
visiems draugams ir klientams, kurie pasinaudojo 

mūsų patarnavimu namus perkant ar parduodant, ir

SVEIK IN AM E 
visus Naujienų skaitytojus KALĖDŲ ŠVENČIŲ 

ih NAUJŲJŲ METŲ PEOGA

K. V A L DIS REAL ESTATE 
2655 West 69th Street Republic 7-7200 

CHICAGO 29, ILLINOIS

Linksmų Kalėdų švenčių it laimingų Naujų 
Metų linkime visiems savo klientams 

ir draugams

CLUB MAPLEWOOD
JUOZAS IR ELLA VAIČAIČIAI, Sav.

4258 So. Maplewood Ave. Tel.: VI 7-9848

ko išgyvenę toje sovietų val­
džioje ir patys jau žinome, ne­
reikia nė priminti! — jis atsa­
kė.

Tuo tarpu atėjo dar pora sve­
čių, o keli jau buvo pirmiau atė­
ję. Kolchozininkės vyras, lai­
mingas, kad po trijų metų pa­
stangų pavyko, Nixono inter­
vencijos dėka, žmonos sulaukti, 
mielai Įsiterpia Į kalbą, pats ne­
retai atsakydamas Į klausimus, 
lyg pats tenai būtų visa tai pa­
tyręs.

— Tiek daug kasdien tų sve­
čių atvyksta ir žmona tiek kar­
tų kasdien beveik apie tą patį 
pasakoja, kad ir aš atmintinai 
išmokau, — jis juokiasi.

Kadangi nuo kolchozų pradė­
jome, o kolchozuose šiuo vėlybo 
rudens metu svarbiausia ‘‘pro­
blema” yra bulvių nukasimas, 
tai apie bulvakasj. ir spėjome 
kiek pakalbėti.

— Kaip pavyko išvažiuoti ?
-—O, šiandien nebe naujiena. 

Žinoma, jei šiandien tie patys 
vaidininkai tebebūtų, kurie Sta­
lino laikais grasino man “visus 
grobus ištąsyti”, niekada ma­
nęs nebūtų išleidę. Bet keičiasi 
mūsų Lietuva, bet keičiasi ir jos 
ponai ir nepastoviausias gyve­
nimas ten yra raudonojo pono 
gyvenimas, čia jis yra, čia jo 
nebėra, o per tai nemaža žmo­
nių išlieka.

Saugiausiai šiandien jaučiasi 
kolehozininkai

ne-'grasino, ^ct y.icko nebedarė. Kai 
Lietuvą apleidžiau rugsėjo ant­
roje pusėje, šilumos palikau 6 
laipsnius, o kai atvažiavau į 
Maskvą, ten jau buvo 8 laipsniai 
žemiau nulio ir per porą savai­
čių nukrito iki 22' laipšnių že­
miau nulio.
Leninas nusisukęs nuo Stalino!

Apie Staliną nei Lietuvoje, nei 
Maskvoje neteko nė žodžio be­
išgirsti, o Leniną tai stačiai 
šventuoju nori padaryti. Mačiau 
juodu abudu, Maskvoje belauk­
dama popierių. Guli sau Sta-

pastatė.
— Pavalgę esam. Ne riebiai, 

bet kolchozų kumečiai nebadau­
ja. Neužmirškit, kad gyvenam 
po.ruskiu, tad nevogęs negyven­
si, o kas nežino, kad geriausi va­
gys yra burliokai!
Komunistinių dvarų kumečių

šūkis
— Dirbk trūkčiok, po biskį 

pritogčiok — ir būsi sotus, — 
tai yra kolchozininkų šūkis, o 
tie, kuriė’ ptamoko rusiškai, sa­
ko “Grab nagrablenoje”! Vok
pavogta. Net per išpažintį žmo- linas šalia Lenino, lyg kokie du 
nės nebesisako. Kad aš bulvių i draugai, bet Leninas atrodo aiš- 
krepšelį, ar šieno glėbelį, ar var- Į kiai nusisukęs nuo Stalino. Le­
pų saujelę, o jie iš mūsų gi viską 1 ninas toks atšviežintas, gražus, 
pavogė: žemę pagrobė iš visų,! geltonas, kaip gyvas, o Stali- 
iš daugelio namus ir kitokį tur- j nas kažkoks tamsus pamėlyna- 
tą, o ne vienam pagrobė tėvus |vęs ir neaiškus... Praeidama il- 
ar vaikus, vyrus ar žmonas, ar - goję' eilėje bandžiau jiems at- 
artimiausius gimines. Atėmė že- leisti, bet kaip su tais šimtais 
mę, tarnybas, nuosavybę ir tė- tūkstančių žmonių, kurie mirė 
vynę.

Šiemet išsisukau nuo dvarui' Eenihas, bet Stalinas, tikiu, šian- 
bulvių kasimo. Ne tiesa, ką jie|dien kunkuliuoja pačiame di- 
kitiems sako, kad kolchozai yra | džiausiame peklos katile, ir jam 
pačių kolchozininkų kooperaty­
vas. Kolchozas yra jų, komu­
nistų ponų, ir bulvės jų yra. Vie­
nu atveju ir kolchozo dvarhs, 
ir tos pačios bulvės yra kolėho- 
zininkų, tai tuo atteju, kai iš­
puola blogi metai. Ponai visuo-' 
met moka kumečiams bėdą su- j 
versti ir juos pričiupti. Kai nė-jsivėluoja, tai bu'lvakasiai turi

jiems neatleidę? Leninas kaip

ugnį pakurstyti būtų vienas ma- 
IbnuYnūš!

Pernai tai turėjom labai 
sunkų butvakasį

Kolchozų dvatti bėdA yra
i kad jie amžinai1 susivėluoja

ta, 
su 

i darbais, o kada' būlvakasis su- I . ., . . . * . •. , i i. * v . . . .
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ra, tai ne ponatns, o kumečiams iuž visus atkentėti, nes bulves 
nėra. Pavyzdžiui, šiemet bul-1kasti išpučia tik vėlybą rude- 
vės supuvo, tai kolchozininkams !nb o rudenys Lietuvoje dažniau- 
bulvės šią žiemą bus už riešutus 
brangesnės...

Kai jau gavau visus reikalin­
gus popierius išvažiuoti, nuta­
riau nebeiti į lažą, ir nebėjau!

— Kaip ilgai?
— Pora savaičių nebėjau į 

kolchozo dvarą dirbti, -bet per 
tą laiką nesuspėjo manęs iš ma­
no namelio išvaryti, o sklypą lai 
atima, nebepastipsiu, sakau. 
Pradžioj prašinėjo ir varė bri­
gadierius, paskiau pats kolcho­
zo pirmininkas atėjęs barė ir

šiai yra šlapi ir lietingi.
Dvaro vagOre, kurį čia vadi­

na brigadierium, varinėjo kas­
dien per visą savaitę. Kasėm, 
plukėm, purvini, šlapi ir suša­
lę nuo aušros iki sutemų, ir 
nesulaukiam jokio užmokesčio. 
Pradėjom urzgėti ir reikalauti 
atlyginimo. Brigadierius pats 
nieko negali padaryti, bet Į dar­
bą jis turi varyti. Kai neeina, 
jo pareiga raportuoti aukštes­
niajai kolchozo’ administracijai.

(Tęsinys 3-nTė psl.)

Liiiksmų Kalėdų švenčių ir laiittiiigų; Naujų 
Metų visiems savo klientams ir 

bendradarbiams linki

Danutė ir Vacys Jakoviekai, sav.
MAISTO PRODUKTŲ KRAUTUVĖS 

IMPORTUOTI IR VIETINIAI GAMINIAI

4064 So. Artesian Ave. LAfayette 3-7155
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LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJA

SVEIKINA “NAUJIENŲ” SKAITYTOJUS IR 
VISAS “APŠVIETOS” NARES SU KALĖDŲ IB 

NAUJŲJŲ METŲ ŠVENTĖMIS

VALDYBA IR NARĖS.
i

— Sakai, keičiasi geroj on pu­
sėn?

— Tai priklauso, iš kurios pu­
sės žiūri. Mums ten, pergyve­
nusiems pačią baisiausią pusę, 
aišku dabar yra geriau. Bent 
tiek geriau, kad gali kalbėti, dai­
nuoti ir valdžią keikti pilna bur­
na ir visu balsu, in už tai tavęs 
niekas į Sibirą nebeveža.

Bet čia turiu galvoje tik kol- 
chozininkus, tai yra visą Lietu­
vą, išskiriant valdininkų, moky­
tojų ir kunigų luomus. Jie tai 
negali nė prasižioti, tuojau tokį 
čiumpa... O kolchozininkus, kur 
juos dės? Į Sibirą visų neišva­
rys, o išvarius — kas kolchozų, 
laukus benudirbs, jų kiaules 
šers, karves melš ir kitus dar­
bus dirbs. Tiktai kolehozininkai 
baisiai turi laikytis vienybės. 
Kalbėti kartu, kaltinti kartu, 
teisintis kartu ir į klausimus at­
sakinėti kartu. Kai tik pavyks­
ta kolchbzininką izoliuoti nuo 
būrio, tuojau tokį kolchozininką 
čiumpa, nes vienam lengviausia 
primesti kokį nusikaltimą ir jį 
traukti į pinkles.

Aišku, tai yra pagerėjimas, 
tik nė kieno dėka, o vien dėlto, 
kad žmonės nieko nebebijo. Blo­
giau nebebus. Visko patyrėm ir 
ipergyvenom. O nuo mirties vis 
|tik neišsisuksim. Anksčiau ar 
vėliau. O koks čia skirtumas, 
ar vargo metų ilgiau ar trum­
piau. Prašom, šaukit, kad no- 

Įrit! Ir nešaudo! Ir visų neturi 
Į kur pasodinti...
. — čia kalbu apie kolchoziniri- 
kus tiktai. Ta sritis man tik ži- 

fnoma, nes nuo pat kolchozų at- 
! siradimo, juose tedirbau, ir kito­
kio gyvenimo nemačiau.

čia verta pastebėti, kad kal­
bamoji moteris, kurią vadinki­
me Antanina Paukštienė, ir jos 
vyras — Paukštys dar nepri­
klausomos Lietuvos laikais buvo 
smulkūs mažažemiai, turėjo prie 
didelio kaimo pusę hektaro že- i 
mės ir namą, bet vyrui esant ] 
amatininkui, pragyveno be bė- i 
(jos. Paukščiai materialiai nuo | 
kolchozų nenukentėjo, nes že- į 
mės tiek patys turėjo, kiek kol- j 
chozai savo kumečiams duoda, Į 
o namelį tebebturi, kadangi kol- į
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Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo kostumeriams ir draugams linki

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Ofisas ir akinių dirbtuvė;
756 West 35th St. Tel.: YArds 7-1829

■ Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų-Metų 
linki savo klijeiitams ir draugams

MARQUETTE BAKERY
V. ALBRECHTAS, savininkas

2616 West 69th St. Chicago 29, Ill. 
Tel. WAlbrook 5-3471

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
linkiu visiems klientams, draugams 

ir pažįstamiems

DAPKUS PRINTERS 
complete Modern 

OFFSET LETTERPRESS

' 10646 Michigan Ave. Chicago '28, Ill.
INteroceail 8-3344

Linksmu Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų Metų

linkiu visiems savo kostumeriams ir draugams

VAL’S LIQUOR STORE 
and TAP ROOM 
WALTER VALENTAS, Sav.

H

H
10358 So. Michigan Ave. Tel.: CO 4-9806
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Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo draugams ir pacientams linki

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

802 West 31st Street 
Tel.: Victory 2-1581

Linksmų Šventų Kalėdų švenčių linkime 
visiems savo pacientams ir pažįstamiems

DR. JOSEPH KELIA
DENTIST

6558 So. Western Ave. Chicago, Illinois 
Tel.: HEmlock 4-2061

Linksmų Kalėdų it laimingų Naujųjų Metų 
linki savo klijentams ir prieteliams

PETER P. MANKUS
Siūtam naujus drabužius, taipgi išvalom ir išprosinam.

2230 West 22nd Street Chicago, Ill.
Phone: FRontiet 6-0198

—J

Linksmų Kalėdų švenčių it laimingų Naujų 
Metų linki visiems savo kostumeriams 

ir draugams

PALANGA
KUNIGUNDOS LIETUVIŠKA UŽEIGA

3212 So. Halšted St. Tel. CA 5-4163

*********XXXXXXXxxxxxX

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
savo kostumeriams, draugams ir 

pažįstamiems linki

K. ŪKELIS
Jaukios it lietuviškos užeigos savihirifcas

3436 South Lituanica Ave.
Tel.: Virginia 7-9601

XXXXLXXXXXXXXXXXXX

Linksmų Kalėdų švenčių ir Naujųjų Mėtų 
linkime visiems savo kostumeriams 

ir draugams

Lietuvių Automobilių Prekyba

B A L TI C A
B. MICKEVIČIUS, Sav.

5751 So. Western Ave, Tel.: WA 5-8200
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Bulvakasys Lietuvos . . .
i Atkelta iš 2 pusi.)

Bet kol aukštoji valdžia nutaria, 
kokių priemonių griebtis, dar­
bas turi būti dirbamas, tad bri­
gadier] us ateina toks mandagus 
ir nebe įsako, o prašo, “Tamsta, 
Paukštiene, rytoj vėl malonėki­
te į tą patį lauką. Mūsų toks 
didelis būrys, bematant bus der­
lius nuimtas ir atlyginimas iš­
mokėtas. Prašom”.
Kumečiai šiandien drąsiausia 

klasė
Pagaliau prikalbėjo. Išvažia­

vom į tą lauką, bet susitarėm, 
bulvių nekasim be atlyginimo, 
tegul ką nori daro. Tik laikyki­
mės vienybės!

Vyrai tai jau labiau už mote­
rų lenda.

— Jums ne tiek pavojinga, sa­
ko. — Tik jau laikykitės iš vien 
ir kalbėkite kartu, nesiduokite 
įtraukiamos į kalbą pavieniui!

Sėdim, stoviniuojam, bulves 
kepam. Įdienojus atvyksta kol­
chozo pirmininkas, sekretorius 
ir mūsų brigadierius:

.— Kodėl nekasąte bulvių? — 
klausia.

Visi choru rėkiam:
— Kad neužmokate! Veltui 

nedirbsim!

į Pasibarėm, pasibarėm, jie pa- 
i grasino mus apskųsią rajono vy- 
I riatisybei.
i — Skųskite nors pačiam Sta­
linui! — šaukiam jiems į akis, 
ir jie susėdę Į brigadieriaus se­
ną “Pabėdą” nuvažiuoja. Kai ku­
rie mūsų susirūpina ir nueina 

i kasti, bet gerokas būrys nuta- 
.riam laikytis, kas bus tas bus. 
Taip diena praėjo.

, Kitą rytą brigadierius vėl ke- 
; lia: — Visi į laukus, prie bul- 
•vių, šiandien atvažiuoja pats ra­
jono pirmininkas! Greičiausiai, 
jis atveža užmokėjimą už dar­
bą, žiūrėkit, kad visi dirbtumėt! 

i Kitą rytą nuvažiavom į lau­
kus. Pradėjom mitinguoti. Šį 
kartą visi pritarė, jei atvažiuos 

!su alga, tuojau eisim kasti, o 
dabar turim palaukti.

j Šiaip į dvarų laukus ponai re­
tai tesirodo, tik kai reikia ką 
skubiai apklausinėti, žiūrim, vi- 

isas būrys ponybės atvažiuoja. 
Pilna mašina.

Mūsų vyrai visaip mus drą­
sina. Tik visos kartu! Tik po 
vieną nelysti! Sėdim, pypkiuo­
jami ir laukiam, kas bus.

Privažiavo ponybė ir pats^pir^ 
mas prabilo aukštasis svečias 

[iš rajono:
— Tai kodėl nekasate bulvių ?

šiau kaip namie.
patyr.ėm, nieko netekom, ar

tat valdžiai turime atiduoti sa­
vo visą kūną ir visą savo dū-

/ ------------------ ———
Linksmu Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 

Metų linkime visiems savo kostumeriams 
ir draugams

Streikas?
— Kad neužmoka, — kartu 

kartojam daug kartų jau aiškin­
tą priežastį.

Rajono pirmininkas geriau be­
mokąs tardyti. Pradėjo kabintis 
prie pavienių.

.— Ko tu nekasi ? Kuo teisi­
nies?

Visos rėkiam kartu. Gal būt, 
mano balsas garsiau prasimušė, 
nes komisaras tiesiai ir sako 
man:

Kodėl tu nedirbi?

MIDWEST PRODUKTŲ KRAUTUVĖ
V. TALLAT - KELPŠAI

2300 W. 23rd St. Chicago 8, Illinois
Tel. Virginia 7-6771
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SAVINGS and LOAN ASSOCIATION 

2525 WEST 47th STREET LAfayette 3-4284
CHICAGO 32, ILL.

CHARLES J. KOZLOWSKI, Secretary-Manager and STAFF

— Kad nemokat. Kas nevalgo, 
tas nedirba! — atsakiau.

— Kas tave taip išmokė? Ar 
tu kitus išmokei? Tu kurstai 
žmones, kad nedirbtų valstybei. 
Vardas? Pavardė? šeimos pa­
dėtis? — Viską brigadierius at­
raportuoja, o ponas pirmininkas 

j rašosi į knygelę.
— Būsi pašaukta'į rajoną pa­

siaiškinti, o dabar dirbti, — įsa­
kė draugas pirmininkas.

Beje, pas mus draugas be­
vartojamas tik valdininkams pa­
šiepti. Šiaip jei tik kas ką drau­
gu pavadina, tuojau gauna pa­
klausimą: “O kada aš su tavim 
kiaules ganiau ?”

Tai pasakęs pirmininkas vėl 
'atsisuko į visą būrį ir pasakė 
pamokslėlį, aiškindamas parei­
gą valstybei ir tėvynei, reikalą 
būti gerais pavyzdingais bolše­
vikais, priešingai galime būti 
nubausti, kaip sabotažininkai.

— Bauskit, šaudykit, siųskit 
j į Sibirą, manot mes jūsų bijom!

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ
NAUJŲ METŲ VISIEMS GEROS 
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nei pats rajono viešpats nieko 
jie ateinantį pava- beina dėl tos dūšios...

— pradėjo choru šaukti ir mo- jiems Lietuva tebėra laisva .ir 
lerys ir vyrai. Vienybė buvo pa- .jiems nei kolchozo pirmininkas, 
vyzdinga. .

— Šiandien ir Sibire jau so- nedaro! ir
Mes jau viską sarį vėl grįš, o kas besiklausys 
' ’ r čia jų giesmės obelaitėje prie tro- 

svarbu, kur dar mus nudėsit?! belės galo?...
Veltui, nevalgę mes nė valsty-: 
bei ilgai nepajėgsime dirbti!

— Tai. kodėl tu neužmoki 
{jiems? — gana piktai (atsisuko
rajono pirmininkas į kolchozo 

j pirmininką.
j — Tas paraudo kaip vėžys ir 
tyli.

Suminkštėjo ponas iš rajono 
ir visai jau švelniai pasakė, kad 
rytoj tikrai gausim atlyginimą. 
Suminkštojom ir mes ir tiesiai 

į nuėjom prie bulvių.
Kitą dieną tikrai išmokėjo, tik 

ne pinigais, o mūsų pačių sukas­
tomis bulvėmis.

Šaukimo į rajoną taip ir 
besulaukiau.

Lietuvos paukšteliai 
tebėra laisvi

O gyvuliams tvartai 
vis tik geresni

Reikia kur nueiti, reikia pa­
siprašyti kolchozo pirmininko 

! net dvarų laukai ir girios skam- peikia h ur nuvažiuoti,
ka- kolchozo pirmininkas duoda ve-

0 Lietuva tu mano, tu mano jžįmą įr arklius, reikia vaistų sau 
; tėvyne, ■ ar gyvuliui, nueini į ambulato- 

Ką iš tavęs jie padarė, — riją ir ten atlikus tam tikrus 
maskolių tramplynę... • formalumus, pasiunčia arba pas 

Taip, mums viską valdžia gydytoją, arba ir į ligoninę. Už 
duoda. Mes esame valdžios nuo-

grįždami, taip tos dainos ir pa­
lengvina. Kai vestuvėš^ visas 
kolchozas dainuoja, o kai laido- šią. Tai dabar varžybos ir te- 
tuvės, visas kolchozas, gieda. Į 
veselę ir b.ūdyn.ę, į bažnyčią ir 
jomąrką važiuojam, tik būriais, 
ir kiek galima triukšmingiau.

■ Ak, niekada nebuvom tiek dai-,
Didžiausia nelaimė kelionėje ; navę kaip dabar kumečiaudami,'

Į Ameriką
Didžiausią nelaimę kelionėje 

turėjau ir tai jau išlipus į šią 
laisvą šalį... Man atėmė šven­
tąją žemelę. Buvau atsivežusi j 
geroką saują juodžemio iš savo i 
rūtų darželio ir žiupsnį smėlio j 
nuo tėvelių kapo. Kvaila, neži-! 
nojau, kad į Ameriką negalima j savybė, tad mus valdžia ir už- 
įsivežti augalą. As 
keletą lelijų svogūnėlių ir jur­
ginų šaknelių ir sųclėjus į tą že­
melę, surišau į ryšulėlį 
ninkas ilgai neklausęs, ■ 

'metė laukan...ne-'
Į Mūsų valdžia? Ką tu žmogus 
;ją suprasi... Ruskių kolchozuo- 
{se, bent aplink mus nėra. Mies-! 
j tuose ir ruskių, ir burliokų yra, I 

— Na, žinoma, dar tik pirmo- o labiausiai tų visokių unifor- 
sios savaitės. Visa širdis Lie- i muotų.

pasiėmiau ! laiko, kaip savo turtą. Gyvena- 
' me, kaip pas pondievą užpee- 
;ky, teisingiau pasakius, kaip gy- 

Muiti- ' vuliai 
viską iš'

tai mes turifne dirbti, ir čia 
jau sau laiko belieka tik vienin­
telis sekmadienis, o šešias die­
nas savaitėje, per kiaurą vasa­
rą, kol darbai laukuose baigia­
si, dirbame ne po astuonias, o 

Taip kad 
neturime su savb 60 arą daržu ir namų

Motina valdžia 
mumis rūpinasi, net mažiausią P° šešiolika valandų, 
sraigtelį įsukti mes 
patys daryti, o tik pranešti sa-, švara susitvarkyti beatlieka tik 
vo viršininkui, brigadieriui. Už- (Tęsinys 4-ame puslapy.])

tuvoje tebėra. Atvirai sakau, 
jei tik Lietuva būtų laisva, vis­
ką palikus tuojau atgal grįž­
čiau. Ak, nepamiršiu, kaip prieš 
man apleidžiant Lietuvą, špoke- 
liai mano obelaitėje atsisveiki-

Kaip pas Dievą tižpeškyje, 
kaip gyvuliai tvarte

Drąsiausi ir... linksmiausi 
šiandien yra valdžios dvarų 
kurnėčiau tie sovchozuoSe, bet ir

Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių ir laimingų 
Naujųjų Metų visiems draugams ir 

klientams linki
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LATRU KVARTETAS
Liūdnai linksmas kalėdinis pasakojimas 

iš praėjusio
Pačiame oro ir jūrų karo 

įkarštyje, 1943 metų vasarą, vie­
no U. S. Navy naikintojo kapi­
tonas Elias Stark susilaukė savo 
laivui įgulos papildymo. Tai bu­
vo septyniolika jūrininkų, pa­
imlų tiesiai iš laivyno kalėjimo 
Portsmouthe. Jau tie trylika 
buvo tikri bomai, bet jų tarpe 
keturi naujokai buvo tiesiog 
latrai iš pirmų pažvelgimo. Ir 
juo daugiau į juos žvelgei juo 
didesni latrai jie darėsi. Jie jau 
iš Portsmutho atsivežė savo pa­
vadinimą kaip “latrų kvarte­
tas”, arba “Keturi Nelabieji”.

Kadaise jie buvo geri vaikai 
ir giedodavo savo gimtojo ang­
liakasių miestelio Pennsilvanijo- 
je švento Stepono bažnyčios ber­
niukų chore, bet augdami pra­
dėjo specializuotis kaip į bėdą 
patekti visiems keturiems kar­
tu. Į karo laivyną jie išėjo tie- j
šiai iš paauglių pataisos namų. J^ė į ratą Kelly, Koenigą ir Krat- 
šešetą mėnesių su jais pasivar-;6^ *r visus subaubė: “Pons, 
ginęs, laivynas juos pasiuntė tie- !mes visi keturi neturim šeimos... 
šiai į kalėjimą. Jų visų vardai Į Visa, ką mes turime, yra mūsų 
prasidėjo raide K.
Kratch, Koenig ir Kelly. Visi 
buvo pačiame jaunume ir stip­
rume, visi turėjo krūtines ir pe­
čius kaip buivolai, o kumštis 
kaip didžiulius kūjus, keletą die-

karo mėty
nų neskustus barzdų ražus ir 
atitinkamas manieras.

Kapitonas Stark buvo labai ty­
lus ir kai kurie jūrininkai jį kal­
bant girdėjo tik tada, kai kapi­
tonas juos pasveikino atvykus 
į laivą tarnauti. Pasveikinęs 
naujokus, kapitonas kiekvieną 
paklausė apie jo šeimą ir užsi­
rašė kiekvieno naujoko arti­
miausio giminės ar kurio kito 
nurodyto asmens vardą, pavar­
dę ir adresą.

Kai “keturi nelabieji" su try­
lika savo grupės buvo pašaukti 
pas kapitoną į jo kabiną ir, ne­
slėpdami nuobodžiavimo išklau­
sę kapitono pasveikinimo, jų 
kaip ir kitų paklausė, kas yra 
ir kur gyvena jų visų geriausias 
asmuo. Ketveriukė susižvalgė 
ir Krakow kaip kvarteto vadas 
ėmėsi iniciatyvos. Išskėtęs sa­
vo milžiniškas reples, jis patrau-

Krakow, j mergičkos. Ar ne, sėbrai?” — 
jis atsiklausė, supurtęs prie sa­
vęs rateliu stovinčius kitus tris 
latrus.

Kapitonas ramių ramiausiai 
patraukęs savo pypkę, kantriai

Linksmu Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki
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, vyriškų drabužių
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paklausė: “Gal duosite užrašyti 
į rekordus savo geriausių mer­
gaičių vardus ir adresus?”

“Keturi Nelabieji” pažvelgė 
į vieni kitus ir susimerkė. Va­
das Krakow vėl prabilo už vi­
sus : “Pons, mes nemanome, kad 
karininko reikalas yra rūpintis, 
kas mūsų mergaitės...” ir nu­
tilo, kąi Kelly, papešęs už ran­
kovės, jam kažką pašnibždėjo.

“Okey”, vėl tęsė Krakow sar­
kastiškai, “norite žinoti, kas yra 
mūsų geriausios mergičkos, aš 
jums pasakysiu. Manoji yra Ri­
ta Hayworth, Kelly mergička 
yra Ginger Rogers, Kratcho yra 
Lana Turner, o Koenigo — Pau­
lette Goddard. Jų visų tas pats 
adresas, Hollywood, tamsta 
pons”.

“Labai gerai”, ramiai atsakė 
kapitonas. “Aš tas leides įrašy­
siu į sąrašus. Ačiū vyrai. Tai 
bus viskas”. 

siančios įtampos, visi nervai pa­
sidarė nebesuvaldomi. Tiktai 
kapitonas, nuo nemigos parau­
donavusiomis akimis Ir pypkės 
iš dantų nepaleisdamas, kiek 
daugiau palinkęs, pasiliko ramus 
ir tolimas.

Jei jis ir nujautė, kad “Ketu­
ri Nelabieji” stengiasi visiškai 
suardyti jo laivo moralę, to jis 
niekam neparodė. Tas latrų 
kvartetas savo purviną darbą 
sėkmingai atliko savo satyri­
nėmis baladėmis, kurias jie kiek­
viena proga beregint sudėdavo 
ir sudainuodavo. Niekas nemė­
go tų “Keturių K”, bet kada jie 
savo puikia sutartine kvartetu 
dainuodavo nešvariausias saty­
ras apie laivo kapitoną ir kari­
ninkus, visi eiliniai ausis įtempę 
klausydavosi. Tos latrų kvar­
teto baladės buvo tokios limpa­
mos, kad sudainavus kur nors 

laivo apačios išeinamojoje, per 
valandos laiką buvo įgulos dai­
nuojamos visuose laivo aukš­
tuose. Nė vienas karininkas ne­
gavo betarpiškai išgirsti “Lat­
rų Kvartetą” dainuojant, bet to 
dainavimo rezultatus visi nepa­
togiai jautė.

Labiausiai nešvari, bet daž­
niausiai įvairiais variantais dai­
nuojama buvo keturių latrų “ba­
ladė” apie kapitono paketėlius. 
“Keturi K” griaudingai apdai­
nuodavo, kaip tose dėžėse yra 
pilna šilkinių kojinių, cigarečių, 
whisky, vaistų ir kitokių juo­
dos rinkos gėrybių, kurias kapi­
tonas parduosiąs Anglijoje, pa­
sidarysiąs milijonierių, išeisiąs 
atsargon, pirksiąs pilį ir vesią 
lordaitę, kai tik karas pasibaigs.

Įgula pradėjo nebe juokais 
murmėti. Tikrai ką ten tas ka-

(Tęsinys 6-me pusi.)

^usvakasys Letuvrs . . .
..UliCald O-CJO psl.) 

nakties valandos ir šventadie­
niai, kurių yra tik kas septin­
toji diena.

Kaip kolchozas atrodo? Kur 
buvo vienkiemiai, ten ir šiaip ir 
taip, bet kur buvo kaimas, kaip 
pas mus, tai jau visai pasidarė 
panašu į senovės dvarą: kume­
čiai tebegyvena savo buvusių 
ūkių namuose, tik labiau suglau­
dinti, o kolchozui yra pastatyti 
dideli patogūs centriniai pasta­
tai, raštinei, administracijai, li­
goninei, dažnai ir kolchozui mo­
kykla ir kokia salė kultūriniams 
parengimams, bet visų patogiau­
siai yra įrengti naujieji gyvu­
liams tvartai.

Šiandien kolchoze būti drau­
ge kiaulininke yra nemažiau 
garbė kaip prie senovės ponų 
būti pani kuchmistrzowa! Eini 
sau pro ilgiausią eilę kiaulių ar 
karvių užpakalių, ir stumi va­
gonėlį su pašaru, ir drebi iš ei­
lės ėdalą į geldas. Nori pagir­
dyti, paspaudi mygtuką ir kar­
vė geria pasigardžiuodama. Mū­
sų kolchoze išgręžė labai gilų 
šulinį gyvuliams. Kaštavo 170 
tūkstančių rublių.

Kad ir labai menkas mūsų 
kolchozų kumečių uždarbis, ly­
ginant su dvigubai ilgesnėmis 
darbo valandomis, bet ir čia bent 
pavalgyti visuomet uždirbame. 
Mat besidraskant, dirbant “sta- 

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų 
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chanovietiškai”, galima per vie­
ną ligą dieną atidirbti dviejų, O 
kartais ir trijų dienų normą. 
Ypač tuo pasižymi kiaulininkės.1 
Bet uždirba vieną kitą atlieka­
mą dieną ir rublį net vištininkai 

1 ir žąsininkai. Pavyzdžiui, pauk- 
i ščiai ganosi dideliuose aptva- 
! ruošė ir kiaušinius įprato dėti 
kur papuola, dažniausiai pasi­
rinkdami kur krūmokšniuose. 
Tai už daugiau kiaušinių surin­
kimą, didesnė premija mokama!

Kurie išliko gyvi, tie tebegy­
vena. Dabar daug kas kitaip, ar 
gal mes apsipratom. Juk ir su 
velnių apsipranta.

Tuo tarpu privirto dar dau­
giau lankytojų, ir mūsų šnektą 
visiškai nutraukė. Rep.

PERDAUG OBUOLIŲ
Daktaras, patikrinęs pacien­

to sveikatą: — Nuo šiol, miela­
sis, vietoje stiklinės alaus suval­
gysi po obuolį!

— Neįmanoma! Dvidešimf 
penkis obuolius per dieną! — 
sušuko pacientas.

VILIUS NEIMANTAS IR 
STASYS KARPIUS

LIETUVIŠKOS UŽEIGOS SAVININKAI

Sveikiname švehtų Kalėdų ir Naujųjų Metų proga visus 
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jis dirbo, bet praeidami pro ka­
pitono kabiną matydavome jį, 
pypkės dūmuose paskendusį 
prie stalo visą laiką kažką raši- 
nėjant. Mes, be to, kiek stebė­
jomės, matydami daugybę po­
pieriuose suvyniotų paketų pa­
ketėlių, kuriuos nešikai atneš­
davo kapitonui kasdien iki pat 
išplaukimo. Tik žymiai vėliau 
mes patyrėme, kas buvo tame 
paketų kalne^ kurį bebūnant do­
ke “Senis” susikrovė į sandėlį.

Naikintojas vėl išplaukė į At­
lantą laivų vilkstinių lydėti į 
Angliją, saugoti jas nuo vokie­
čių povandeninių laivų. Tai bu­
vo kietas, žiaurus ir pavojingas 
darbas. Apledėję rudens aud­
roms betaškant, laivai kas naktį 
buvo vokiečių narlaivių iš pa­
salų puldinėjami. Visa įgula bu­
vo iki kraštutinumo pervargin­
ta, o, miegoti 'nebuvo kada. Nuo 
didelės, dienas ir naktis besitę-

Nespėję išeiti pro duris ke­
turi K pradėjo žvengti, kaip jie 
juokais pastatę “senį”, ir nieko 
nelaukę pradėjo visi keturi im­
provizuoti kapitonui apdainuoti 
satyrines dainuškas. Visi ketu­
ri turėjo labai gerus balsus ir su­
sidainavę nuo pat berniukų cho­
ro laikų jie dabar sudarė pui­
kiausią kvartetą. Nieko nelau­
kę sudainavo kiekvieno sukurtą 
labai necenzūrišką dainušką 
apie kapitoną ir kam jam prirei­
kė mergaičių adresų.

Kapitonas turėjo geriausias 
intencijas, paimdamas iš kiek­
vieno j ūrininko jo artimiausio 
žmogaus — motinos, tėvo, žmo­
nos, brolio ar pan. adresus, nes 
jis ištikimai kas trys mėnesiai 
kiekvieno artimajam parašyda-' 
vo po laišką, pranešdamas, kaip 
tas ar kitas jūrininkas gyvena, 
yra sveikas, tarnauja tėvynei ir' 
koks yra puikus jūrininkas. I

Rugsėjo mėnesį laivas naikin­
tojas iš Atlanto atplaukė į Broo­
klyn© laivyno įplauką laivui per­
dažyti ir atremontuoti. Beveik 
visi karininkai ir kareiviai iš­
važinėjo namo atostogų, tik vie­
nas “Senis” kapitonas visą laiką 
pasiliko laive ir vienas pats 
kažką ten kiauras dienas ir nak­
tis dirbo. Niekas neatspėjo, ką
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4359 S. Campbell Ave. Chicago 32, Ill. 
Tel. BI 7-9475

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo kostumeriams, draugams 

ir pažįstamiems linki

KAUNAS PARK I N'N
ANNA IR RAY KAUNIETIS

2650 W. 69th St. Tel. GRovehill 6-9753^ -

| Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų | 
linkime visiems savo kostumeriams, 

draugams ir pažįstamiems

I
 Bridgeport Hardware & Paint Store |

(THE STANMAT CORPORATION)
HARDWARE, PAINT AND WALL PAPER |

3214 So. Halsted Street. Chicago 8, Illinois | 
Phone CAlumet 5-4667 | 

į Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Nauju Į 
į Metų linki visiems savo kostumeriams

ir draugams

A. P. Staisiunas Handy Hardware
I PAINTS — GLASS — PLUMBING —

ELECTRICAL SUPPLIES

I 2652 W. 71st Street. Chicago 29, Illinois :
Į GRovehill 6-8852 Į

$ 'i

■
 Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų | 

Metų linkiu visiems savo gerbiamiems 
klientams

LITUANICA |RŪBŲ SIUVYKLA IR VALYKLA
| Antanas Gegužis, Sav.

| 3401 So. Lituanica Ave. Phone LA 3-6840 f
' i I

/ ........... ..................

LINKSMŲ KALĖOŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ 
METŲ;LINKIME VISIEMS SAVO KOSTUMERIAMS

IR DRAUGAMS

BRIGHTON BAKERY
FELIKSAS MACKEVIČIUS, Savininkas

Telef.: Virginia 7-1250
2457 West 46th Place Chicago 32, Ill.
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Titas guopis

Apie šviesą, deja, tamsybėse gęstančią
— Net visų tamsiausia nak­

tis nesutirpdo langely šviesos. 
Milžiniška tamsybė yra bejėgė 
prieš mažyti žiburėlį, — me­
ta susimbolizuotą tezę savo he­
rojaus Dainio lūpomis rašyto­
jas Juozas Kralikauskas nau­
jajame romane “šviesa lange”. 
Kad šitą ” milžinišką tamsy­
bę” atstovaują Dainio bendra­
darbis auksakasys Marius 
Kvedaras ir tūli fruti, kad to­
ji “šviesa langelyje” yra Dai­
nio žmonos Giedrės “mylinti 
dvasia”, bent kiek praprusu- 
siam skaitytojui paaiškės pas­
kaičius porą pirmųjų knygos 
skyrelių. Tačiau ar J. Krali- 
kauskui pavyko įrodyti kas bu­
vo romanu pasišauta — klau­
simas jau kitas. Teigiamo at­
sakymo į šį klausimą vargu 
autorius gali viltis ir iš nai­
viausio skaitytojo. Tačiau 
žvilgterėkm į patį reikalą.

Trumpai suglaudus reikalas 
yra štai koksai.

Pas Domą Dainį, sensterė- 
jusį Kanados ateivį, spėjusį 
kiek atkusti aukso kasyklose, 
iš Europos atvyksta kiek ilgiau 
ten užlaikyta jauna jo žmona 
su mažamečiu sūneliu Sauliu­
ku. Juodosios Gulbės stovyk­
loje moterys, ypač pakenčia- 
miau atrodančios moterys, nė­
ra jau toks dažnas reiškinys. 
Gi Giedrė yra dargi neeilinio 
grožio moteris. Nenuostabu 
tad, kad ir žymiausias stovyk­
los mergogauda Marius Kve­
daras jąja susidomi*

Gerokai kiausterėjusiam vy­
rui naktimis kasyklose dir­
bant, o dienomis ilsintis Ma­
rius laiko negaišta. Nuobodu­
lio naštos slegiamai Giedrei 
jis aprodo gamtos grožybes, 
gitara ją palinksmina ir savo 
laisvo gyvenimo filosofija 
intriguoja.

Savajį tikslą Marius pasie­
kia romanui nespėjus nė tin­
kamai išsibėgėti.

— “Myliu tave! — kimiai su­
šnibžda, ją kietai prispausda­
mas.

— Oi ne!.. Eikim namo...
— Namai nepabėgs, — jo 

rankos jau be atodairos.
— Paleisk! — unkšteli.
— Nebijok... ko gi...— jo 

užsispyrimas žūtbūtinis.
— Ar išprotėjęs?..—silpsta 

gąsčiodamasi.
Ir!
Giedrė šukteli...

(127-128 pusi.)
Šitoje vietoje, erotiškesnę li­

teratūrą mėgstančio skaityto­
jo pasipiktinimui, J. Kralikaus­
kas, lyg gabiai režisuotų j bur- 
leskoj, skubiai nuleidžia už­
dangą ir pradeda naują skyre­
lį. “Kai (Giedrė) susivokė prie­
šintis, per vėlu jau buvo”, — 
nudejuoja jis nusiminęs 139- 
tame puslapyje.

Kad panašaus kalibro vy­
rukas kaip Marius su Giedre 
(tokia kokią ją J. Kralikaus­
kas pristato, būtent, plokščia, 
paviršutiniška, naivoka) ne­
turės jokio vargo — skaityto­
jui aišku jau iš pirmo jų su­

sitikimo. Tačiau tada nė “tam- 
jsybė” nebūtų tokia “milžiniš- 
Ika”, nė “Šviesa” tokia ryški.
Tamsybei sutirštinti autorius 
Mariaus Kvedaro portretui ti­
krai nepagaili juodžiausių da­
žų, griebdamasis net štai ko­
kių epizotų:

1) . Norėdamas greičiau įgy­
ti Giedrės palankumą Marius, 
nepastebėtas, įstumia upėn 
Sauliuką ir pats jį išgelbėja, 
tuo jos akyse tapdamas hero­
jumi.

2) . Su Giedre upėje besitaš­
kydamas Marius numauna nuo 
piršto jos jungtuvinį žiedą, 
irgi jai nieko nejaučiant, žino­
damas (!), kad ji pasiges 
tik namo grįžusi, vyrui nieko 
nesakys, ateis naktį jo ieškoti, 
kur Marius jos lauks ir viršuj 
aprašytoji scena bus neišven­
giama.

3). Į šį naktinį “netikėtą” 
susitikimą Marius atsineša ir 
kavos su kažkokiais pasiprie­
šinimą silpninančiais milte­
liais, kuriuos gana “logiškai 
ir psichologiškai” Giedrei su­
girdo.

Iš viso to matyti, kad J. 
Kralikauskas dėjo visas pas­
tangas, ydant Mariaus troški­
mai kuogreičiausiai išsipildy­
tų ir Giedrė būtų veik nekal­
ta muselė likimo suregztose 
pinklėse.

Dabar linksmoji dalis pasi­
baigia. Prasideda rimtoji. Nes 
argi paliksi nusikaltėlį nenu­
baustą? Argi paliksi nupuolu- 
siąją be atgailos? Ką pasakys 
moralistai skaitytojai ir dorieji 
laikraščių recenzentai?

Ir Giedrė nejuokais griau- 
žiasi. “Dievas tikrai yra! 
Oooo! ...” Domas tuoj pareis, 
kas man daryti? Oooo! “(40)/’ 
Oooo. Nesulauktų... . “...” 
Oooo! Suklusta, vai vai vai!” 
(141). Giedrė bučiuoja Domo 
rankas, mazgoja jo kojas, guli 
lyg šunelis ant grindų šalia 
lovos... “Oooo vai vai!” (143).

Tuo tarpu Dainys, iš Geor­
gians — Juodosios Liepsnos 
(Kvedaro buvusios meilužės) 
išgirdęs apie žmonos naktinę 
iškylą, irgi nesiduoda taip leng­
vai užglostomas. Ir jo smege­
ninėje rateliai, nors ir nelygiu 
tempu, sukasi be paliovos.. 
Savo įtarinėjimų ir planų jis 
balsiai nereklamuoja, tačiau 
nugalvoja šitaip:

“ ... Galima dar bus gyven­
ti su sūnum ir dėl sūnaus. Gie­
drė galės likti tarnaitės vietoj: 
dangų daugiausia —- auklė” 
(150).

Naktimis Giedrę kankina 
baisūs sapnai, su rūsčiais teisė­
jais (Kristus, Domas ir pase­
nęs Sauliukas) “— Oooo! — 
Giedrė atsisėda kalendama 
dantimis...” (159). Dienomis 
ji bojo vorų ir kirminų. “Ooo! 
— ” (190). “Kokia aš degloji! 
Kaip išsivoliojau purvynė!” 
(191). “Mušk mane malka, 
kaip kalę”... “Aš tokia bjau­
rybė”. (210).

Kankinasi ne viena Giedrė, 
i Būna lokių naktų, kuriomis

veik visi veikėjai viens kitą iš 
pasalų seka ir šnipinėja: Ma­
rius Giedrę, Juodoji Liepsna 
Marių, gi Dainys — visus tris. 
Tokias naktis J. Kralikauskas 
padaro itin siaubingas.

“Žaibas Mar prie lango 
dar!.. Sublizguliuoja lietuje 
blizgė .. .

Tamsa jau neįleis, jei 
ilgšiol neįleido. Hula! Idijotė 
buvo galvoti apie nuodus. Ne 
Dainienė — kaltas jis, velnias.

Žaibas — Mar jau žengia. ..
Tamsa — hula! Bet gal jis 

tik nuo lango iki durų grįžta? 
Gal kaip tik dabar įleidžia­
mas?. ..

Žaibas - Mar eina nuo gry­
čios ! . ..

Tamsa — hula! hula! Už­
trukusiam išnykti akyvaizdy 
jis eina, kaip rūke. ..

Žaibas Mar tolsta... Lie­
tus šuorais. ..

Tamsa — Georgina išslenka 
iš sentrobės ir prisvyra prie’ 
sąsparos...

Žaibas — Mar lietuje sųpil- 
kėjęs, be žmogaus figūros, pa­
virtęs jau tik dėme...

Tamsa — liula!, liula!, hu­
la!. Girdi lietų, veją ir nuo sto­
go ciurkimą.

Sulenkia kelius, atsisėsdama 
ant užkulnių. Įsigriebia į sąs­
parą”. (199)

Giedrė prisipažįsta. O kas gi 
tada belieka Domui? Kas tada 
ex-ktierikūi Alkaičiui? Kas, 
pagaliau, tada belieka Juozui 
Kralikauskui? Atleisti, savai­
me suprantama. Esam gi ci­
vilizuoti. Ne Kongo džiunglėse 
gyvenam.

Reikalas vistiek dar nebaig­
tas, nes pats didžiausias nie- 
kadėjas, taigi Marius Kveda­
ras, tebėra, kaip amerikiečiai 
pasakytų, “at large” — palai­
das ir nenubaustas. Tačiau ne- 
nusiminkim: ateina ir jo eile! 
O baudžiamas jis be atodai­
ros, iš kairės ir dešinės.

Pirmąjį smūgį Mariui, lyg 
šlapia mazgote, teškia Giedrė, 
pavadindama jį bernu ir atsi­
sakydama leistis į betkokias 
kalbas. Atsigriebti suteikiama 
proga ir Domui: jiems abiems 
kasyklose besidarbuojant Ma­
rių užgriūva akmenų skalda, 
jį išgelbėti tegali tik Domas, 
ką jisai, kiek pamoralizavęs 
ir padaro. Trečiasis ir lemia­
mas smūgis, visiškai teisėtai 
autoriaus patikėtas buvusiai 
meilužei Georginai (Juodajai 
Liepsnai), ir tai ji atlieka sąži­
ningiausiai, nuritindama jau 
morališkai į gerąją pusę be- 
krypstantį Marių nuo stačio 
šlaito bedugnėn.

Kažkur suaimanuoja varlės 
ir romanas baigiasi du šimtai 
keturiasdešimtame , puslapyje.

ties autoriaus ar kitų veikėjų 
lūpomis pristatomas energingu 
sumaniu, sąmojingu, atviru, 
draugišku, mylinčiu gamtą, mu­
ziką, žodžiu turtingu geromis 
savybėmis, kurių joksai kitas 

'veikėjas neturi, iš kitos pusės 
Į jis autoriaus verčiamas atlikti 
! anksčiau minėtus kriminalus, be 
(jokio logiškesnio pagrindo ar 
i aiškesnės priežasties. Skaityto-

giezos nesutilpdama savy, trep­
si ir abiem kumštim muša į sie­
ną”. (190).

Ne iš ■ nuoširdaus gailesčio iš­
plaukia ir šitokios išvados:

“Lenda, kaip musės prie me­
daus. E, tie vyrai — iš jų tik 
retas kuris ne kumelys. Nega­
li būti su jais draugystės. Ne­
spėjo dar kiek arčiau susipažin- 

Įti, o jau tykoja tave. Kaip su
jas pasijunta .lyg ir autoriaus 
kvailinamas. Gi tada apie jokią 
meninės tikrovės iliuziją nebe­
gali būti kalbos.

Pats blankiausias, be abejo­
nė yra pagrindinis teigiamasis 
romano personažas Domas Dai­
nys. J. Kralikauskas nėra vie­
nintelis mūsų rašytojas, kuris, 
neigiamaisiais tipais perdaug 
besirūpindamas, teigiamuosius 

visiškai pamiršta, lyg galvoda­
mas, kad tie teigiamieji jau pa­
čiu savo teigiamumu sugebės 
skaitytojui patikti. Jeigu iš au­
toriaus duotos medžiagos lakes­
nės vaizduotės skaitytojas pa­
jėgs susikurti bet kokį Dainio 
veidą, šitoks tegalės būti veidas 
■paniurėlio, pasalūno, hipokrito. 
Net ir Mariaus išgelbėjimo epi­
zode, kuriame Domas turėtų at­
rodyti tauriu ir kilniaširdišku, 
jis vistiek negali atsispirti pa­
gundai gnybtelėti savo bejėgiam 
konkurentui, ar net minčiai juo 
visiškai atsikratyti (228—229 
pusi.). Paskutinieji to skyriaus 
sakiniai nuskamba gana farize- 
jiškai:

tokiu galima būti tikrais drau­
gais? Taikstosi su gudrybėmis. 
Net kuone reikalauti pradeda...” 
(194).

Jurgis Gliaudą, gana objek­
tyviai knygą recenzuodamas 
“Draugo” spalio 29 d. numery­
je, pačiu pirmu sakiniu supra­
tęs, jog “...romane ‘šviesa lange’ 
J. Kralikauskas sprendžia san­
tuokos problemą — ištikimybę”, 
visiškai teisingai pastebi, kad 
“problema kyla ir noksta greta 
personažų, bet ne juose”. Kitaip, 
betgi, negalėjo ir būti, nes tų 
personažų, kurie sugebėtų pro­
blemą ugdyti ir nokinti kaip tik 
romane ir nėra. Tačiau, J, 
Gliaudai replikuodamas “Drau­
go” gruodžio 10 d. numeryje dr. 
Jonas Grinius, prišnekėjęs ti­
radas naivokų niekelių, prieina 
■išvados, iog “J. Kralikauskas 
savo “niu menišku užda­
viniu dine idėja — lai­
kė parodau. i krikščioniškos 
kultūros išug< 'o sąžinės žibu­
rio negali užpūsti kūno geismai, 
sukelti daugiau ar mažiau atsi­
tiktinių aplinkybių”.

“Tik dabar pastebi, kad ir jo 
ranka sukruvinta. Greit apsidai­
ro, bet susivokia ir palengvėjan­
čiai atsitoki, kad jis nėra kaltas 
dėl šito kraujo. Prausia — jam 
labai keista...” (236).

Ar tai ne savotiškas “Ačiū 
tau Viešpatie, kad aš geresnis 
negu jis”?

Pagrindinės romano veikėjos 
Giedrės vidaus turinys plačiau 
atskleidžiamas tik jos kančios ir 
atgailojimo scenose. Plačiau, 
bet ne giliau. Ir tasai jos vidus 
tol gražu nėra impozantiškas. 
Tie visi “oooo”, “vai vai vai”, 
savęs žeminimas, vadinimas sa­
vęs karve, kiaule, kale, nerodo 
aukštos jos dvasinės kultūros. 
Priešingai. Daug kartų atrodo, 
jog blaškomasi, karščiuojamasi 
ir aimanuojama ne tiek apgai­
lint savo paslydimą, kiek dėl to, 
kad Marius, ją laimėjęs užuot 
apsipylęs džiaugsmo ir dėkingu­
mo ašaromis nusikvatojo nuga­
lėtojo juoku.

“Aš ? Oooo! Kas būtų užkri-; nuovokos 
tę ant akių ir proto? Kaip drį-jnai pasigendame, šiam teigimui 
so jis taip velniškai kvatoti? Ru-1paremti pacituosiu tik porą ryš- 
pūžė! šeto-o-onas! — ji, dėl pa- kesnįų scenų. Pirmojoje Giedrė

Nesiginčykime-: gali ar nega­
li? Nesigriebkime blusinėti kur 
daktaras galėjo rasti pagrindo 
švaistytis tokiais aukštais ter­
minais, kaip “krikščioniška kul­
tūra” (bent ^Giedrės mintys dar­
bai ir žodžiai, tai jau iš viso kul­
tūros stokoja!). Sutikime, pa­
galiau, kad dr. J. Griniui pavy­
ko iššifruoti ir rašytojo “pa­
grindinę idėją”. Svarbiausia, ta­
čiau, yra ta, kad savo “meniško 
uždavinio” J. Kralikauskas me­
niškai neišsprendė. Nors pa­
stangas, žinoma, reikia sveikin­
ti. O tų pastangų buvo padėta.

Kad J. Kralikauskas nepasi­
žymi estetiškumu, akylesnis 
skaitytojas, manau, jau spėjo 
suvokti iš keletos, kad ir ne tuo 
tikslu, čia paduotų citatų. Este­
tika, sutinku, nėra svarbiausias 
kūrinio vertinimo mastas, bet 
manyčiau, kad bent minimalinė 

:estetinė nuovoka rašytojui, vis 
dėlto, yra privaloma. Gi tokios 

InnnxzAUns “šviesoj lange” daž-

nuauna vyro batus, o antrojoje 
jie abu vienoje savo dramatiš-

■ kų scenų pastebi atbudūsį ir 
prie jų prisiartinusi savo ber­
niuką.

“Pirštai susilenkę, susikūpri­
nę, sukrambėję, kaip embrijo­
nai išČiose. Tarpupirščiai už­
neša pašutimu ir rūsio bulvieno­
jų baltumu”. (145). “Sauliuko 

j išraiška kinta: nyksta nuogąs­
tis ir nustebimas. O jo marški- 
I nėlių dešinė pusė šlapia beveik 
iki pažąstėlės — žuvytes jis, ma- 

I žulis, gaudė. Tokie mes žmo- 
| nės! Maži, štai, gaudom žuve­
les, o užaugę ar esam protinges­
ni”. (147).

I Šitąjį “žuvyčių” epizodą” epi- 
Įzodą J. Kralikauskas su pasigar- 
| džiavimu vėliau dar kartoja. Gal 
(būt autorius galvoja, kad toksai 
Į ultra-realizmas yra originalus* ir 
(modemiškas? Gal jis moderniz- 
Įmu laiko ir va šitokius sakinius, 
deja, primenančius labai blogą 
vertimą iš eskimosų kalbos:

“Jos nuogi dantys, rudas ap- 
I gamos taškas šalia duobutės ir 
rudos akys visai prieš pat”. 
(70).

“Prisipildę stumsis atgal vėl 
vienas paskui antrą tais pačiais 
bėgiais, dėl to atgaliai: pirmuo­
ju Alkaitis, o Kvedars jau iš 
paskui”. (72). “Kada bus gy­
venti, šnibžda chimeros” (101). 
“Sulig tuo į langą puola baisi 
ugnis”. (103). “Dėl šitų žandi­
kaulių jo veidas jau į numirėlio 
užneša”. (144).

Arba, kad ir šitokia veido geo­
grafija (gal būt, iš Picasso pa* 

| veikslų):
: “— Ačiū, — atsistoja baigęs 
(pusryčiauti ir pabučiuoja žmo­
ną į kaktą kairiajam paausy”, 
(89). (Visi pabraukimai ma­
no. T. G.).

Nežinau iš kokios Lietuvos 
dalies J. Kralikauskas yra kilęs 
ir kokios tarmės žmonės yra jo

■ romano veikėjai, tačiau neteko 
< girdėt nė iš nuošaliausio Lietu­
vos užkampio žydelio taip gru­
biai darkant lietuvių kalbą,- kaip 
kad dažnai daroma šiame roma­
ne. T ik ž vi'lgterėkim:

“- čia jau mįslė. Vis tiek, 
ka nežinomas angliškas žodis”, 
(121).

“— Jau kam buvo bijoti ir 
draskytis? — trūkčioja - Kveda­
ras”. (130).

! “Bus šiandieną . matyti jų 
lakis”. (131).

“— Rytojaus diena ir aš iš 
paskui”. (170).

“Nors stauk dabar iš paskui 
žiūrėdamas”. (213).

Labai dažnai J. Kralikauskas 
j dialoguose įterpia ir Morzės 
'abėcėle parašytus .žodžius. Ir, 
matyt, gana sumoderninta Mnr 
izės abėcėlė, nes jokiu būdu ne­
įgalėjau jo ženklų iššifruoti, 
nors prieš keletą metų tarna­
vau kariuomenėj radistu ir ta­
riausi Morzę gerai pažįstąs, 
“šviesos lange” žmonės ir ste­
bisi ir keikiasi ir šaukia ir klau­
sia ir jaudinasi ir tyli kažkokiu 
kralikauskišku šauktukų, taškų, 
klaustukų ir brūkšnių slaptaraš­
čiu.

— ... — Kvedaras tyli, žiū­
rėdamas į vandenį”. (64).

Išeisi, paliksi visai dienai. 
O tyli, surūgę-.

— ... —” (89).
“! — verkia!
?! - ji staiga klausimais su­

sikerta su pačia savimi”. (134).
— “Ha ha ha.

... — ... turėsiu padaryti, 
kad tu neprieitum daugiau prie 

i jos”. (175).
Gal b ūt, norėdamas karts nuo 

karto skaitytojui priminti, kad 
jo veikėjai yra civilizuoti ir ap­
siskaitę, -J. Kralikauskas savo 
paties arba jų lūpomis neretai 
cituoja P. Claudel’į, (gana gra- 
mėzdiškuose vertimuose), mi­
ni Gogolį, žemaitę ir Rygiškių 
Joną. Nevengia pasišvaistyti ir 
savo išminties perlais a la:

“Kraujas ant veido moterį 
veikia ne mažiau, kaip kamba­
ry atsiradusi žiurkė”. (111).

“Priekaištauti yra tas pat, kas 
j vemti”. (138).

“Lytinis liberalizmas veda 
prie visiško dvasinio anarchiz­
mo”. (178).

Šitokiais -ir . panašiais mora­
lais labai nesunku užimponuoti 
atitinkamos ^krypties recenzen­
tus. 'Užimponuoti ir savotiškai 
papirkti, kad pro šešėlius praei­
tų užmerktomis akimis.

♦

Nors ir labai jau blanki ta 
“Šviesa lange”, nors visus pliu­
sus ir minusus •-krūvon sudėjus 
vargu ar būtų.-galima tarti, jog 
J. Kralikauskas nuo “Septynių 

[kalavijų” (savo pirmosios kny- 
-gos) padarė- žingsnį pirmyn, ta­
čiau tai jau yra pastanga, ir 
ne grafomano pastanga. Ir, kaip 
tokią, ją reikia vertinti ir svei­
kinti. Perfrazuojant knygos pa­
vadinimą ir simboliką: tamsio- 

!je naktyje ir mažiausia švieselė 
Įkelia viltis ir iliuzijas.
I Juozas Kralikauskas, šviesa 
! lange. Romanas. Nidos knygų 

Ar tai, gramatika, ar . akroba- klubo leidinys. 248 pusi. Kaina 
tika? 'JAV — $1.5'0.

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
IR

LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ
VISIEMS LIETUVIAMS LINKISHIMKUS DRUGS

FRANK A. SHIMKUS, R. Ph. G. 
f Om

3301 So. Halsted Street Chicago, Ill.
Phone: LAfayette 3-8863

■ ■■____________ ___ ______________ ' JĮ
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Iš, ■ kad ir trumpai atpasa­
koto, turinio skaitytojas su­
voks, jog Juozo Kralikausko 
buvo užsimota parašyti psi­
chologinį romaną. Tokia jau 
yra jo tematika ir probleina- 
tika. Kas gi psichologiniam vei­
kale yra svarbiausia? Saky­
čiau visapusiškai išbaigti per-; 
sonažai, kurių veiksmai ir Į 
sprendimai vienoje ar kitoje 
situacijoje logiškai išplauktų 
iš jų charakterio ir neatrody­
tų autoriaus primesti.

Romane “Šviesa lange” tokiais 
personažais, prie geriausių 
norų tegalima laikyti tik intri­
gai visiškai nereikalingą ir au­
toriaus panaudotą nebent kai 
kuriems kontrastams pabrėž­
ti ex-klieriką Alkaitį, bei gana 
epizodišką ir gerokai sukari­
katūrintą Mariaus meilužę Juo-, 
dąją Liepsną. Iš likusių trijų 
kiek įmanomesnis ■ tėra Marius 
Kvedaras, tačiau romano eigo­
je ir jis tiek daug kartų auto­
riaus yra stumiamas ir trau­
kiamas, jog jo atžvilgiu skaity­
tojas niekad nespėja susidaryti 
pastovesnės nuomonės. Iš vie­
nos pusės J. Kralikauskas nori, 
kad Marius būtų pakankamai 
teigiamas, pajėgus, taip sakant, 
Giedrei sugundyti, gi iš , kitos 
pusės bijo, kad1 skaitytojų sim­
patijos nenukryptų jo pusėn. 
Kada iš vienos pusės Marius pa-

LINKSMŲ KALĖDŲ . 

ir

LAIMINGŲ BEI SĖKMINGŲ

1931 METŲ

VI v DRAUGAMS, BIČIULIAMS,

URIEL 4MS IR VISIEMS CHICAGOS

LIETUVIAMS LINKI

Povilas ir Sally RIDIKAI
3354 South Halsted St. YArds 7-1911

CHICAGO, ILL.
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Latru kvartetas
(Tęsinys iš 4-to psl.)

pitonas tose dėžėse slepia? Ko­
dėl tie siuntiniai taip patylomis 
Į laivą buvo pristatyti? Gandai 
išaugo iki to, kad pradėjo skelb­
ti kapitoną esant juodosios rin­
kos spekuliantų viršininku ir 
gabenant parduoti pavogtas ka­
ro laivyno sandėlių gėrybes...

GruodžiS mėn. viduryje lai­
vas naikintojas buvo pasiųstas ! 
iš Nuwfoundlando lydėti į An­
gliją 62 laivų konvojų, kurių 
tarpe buvo daug tanklaivių, pil­
nų aukštos kokybės aviacijos ga­
zolino. Laivai dienas ir naktis 
ritinė josi kalnų didumo bango­
se. Per ištisą savaitę nebuvo 
įmanoma pagaminti jokio val­
gio. kaip tik sandvičius, juo la­
biau buvo neįmanoma užmigti. 
Tuo tarpu pranešimai skelbė

apie dideles nacių nardlaivių 
rujas tykojančius konvojų ata­
kuoti.

Į antrą savaitę audra pradėjo 
aprimti ir nacių povandeninių 
ryklių atakos didėti. Nebuvo 
nakties, kad dangus įvairiose 
pusėse nebūtų nušviestas bau­
gios raudonos pašvaistės nuo pa­
degto ar paskandinto tanklaivio.

Poros savaičių siaubas pradė­
jo prasiskaidrinti tik Kalėdų ry­
tą. Konvojus bebuvo 300 mylių 
atstume nuo Airijos. Rytas iš­
aušo ramesnis ir pasirodė sau­
lė. Iš Anglijos atskrido kara­
liškojo laivyno lėktuvai, kurie 
nubaidė vokiečių narlaivius, jū­
ros aprimo ir visa laivo įgula 
lengviau atsiduso, nors visi bu­
vo tiek privargę, kad norėjo tik 
virsti kūr stovi ir miegoti mie­
goti.

Kai tik tokiose nuotaikose pa-

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų Metų 
linkiu savo klientams, draugams ir pažįstamiems

MICHAEL BAJORŪNAS
TAVERNA IR DEGTINĖS KRAUTUVĖ

2451 W. 69th St. Tel.: GR 6-9092

Vietos ir užsienio gėrimai pigiausiomis kainomis.
Ob

J

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■ Linksmų šv. Kalėdų švenčių ir laimingų J

N iųjų Metų linkiu visiems savo J 
stumeriams ir draugams

■ MARQUETTE FASHIONS 5
Motery Rūbų Krautuvė

S. IR Z. JURKŪNAI

■ 2438 W. 63rd St. Tel.: HEmlock 4-4321 ■
■ ? ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

Linksmų Kalėdų švenčių ir Laimingų Naujų 
Metų visiems savo klientams, draugams 

ir pažįstamiems linki

sigirdo patikrinimo gandas ir, • 
įgulai pradėjus garsiai murmėti, 
per garsintuvus prabilo pats ka­
pitonas: “čia kalba kapitonas. 
Laivo vyrai, aš žinau, kaip esa­
te pavargę ir norite miego. Bet 
šiandien yra Kalėdos. Jums iš 
jūsų šeimų yra atėję paketėliai 
su siurprizais...” ir kapitonas 
pakvietė visus susirinkti ir pa­
siimti savo dovanas. Visi gal- 
votrukščiais puolė į kapitono nu­
rodytą vietą, kur dalintojai ne­
spėjo perduoti gražiai įpakuo­
tas dėžutes į nekantriai išties­
tas rankas. Džiaugsmas buvo 
neapsakomas. Vieni šūkavo iš j 
džiaugsmo, kiti garsiai juokėsi, 
treti tyliai ašaras braukė, plės­
dami spalvotus kalėdinius popie­
rius nuo paketėlių, kuriuose slė­
pėsi koks nors siurprizas, pa­
veikslėlis ir meilės žodeliai, su­
rašyti mylinčios rankos anapus 
vandenyno.

Tik keturi nelabieji nerado 
sau jokio siuntinėlio... Niūriai 
iš padilbų, jie keturiese sustoję 
stebėjo laiminguosius.

“Kalėdos!” pirmasis išsižiojo 
Koenig. “Tai tik proga iš kvai­
lių daugiau pinigų išvilioti”.

“Eik su savo nauju laikrodė­
liu ir nekaišiok man į akis!” — 
suurzgė Krakovas vienam jūri-i 
ninkui, norėjusiam pasigirti gau­
ta dovana. “Kai aš būsiu laik­
rodžio reikalingas, aš nusipirk­
siu!”

Vienas jaunas beūsis nesusi-

.valdymas pradėjo šūkauti: “Tš 
mano mergaitės! Tai iš jos! Da­
bar man aišku, kodėl kapitonas 
klausinėjo jos vardo ir adreso”, 
kalbėjo vaikinas, šokoladinių 
saldainių dėžutę iškėlęs.

Ei! pašaukė Krakow, stverda­
mas Kelly už rankovės. — Juk 
mes irgi davėm kapitonui savo 
mergaičių vardus ir adresus, ar 
ne?

— O, jee, atsiminė ir Kratch, 
išsišiepdamas. “Tai Rita Hay­
worth, Lana Turner, Paulette 
Goddard ir Ginger Rogers.

— Kodėl tad mes nieko nega- 
j vome ?!

— Eime paklausti Senio.
Visa Nelaboji Ketveriukė ne- 

sišysodama nutraukė į kapito­
no kabiną.

—Kapitone Stark, tamstai” 
— išsižiojo Krakovas, menamai 
lyg pagarbą atiduodamas. —Mes 
atėjom nusiskust. Visi, kurie 
tamsta buvo davę vardus ir ad­
resus, gavo siuntinius...”

— Aš manau, kad tai labai 
gražu, — atsakė kapitonas.

— Bet mes irgi davėm Tam­
stai vardus ir adresus, bet jo­
kio siuntinio negavome...

— O, jūs negavote? — paklau­
sė Senis.

| — Ne, pons, visi gavo, tik 
mes ne. Tai diskriminacija, 
ponsu.

— Na tik pažiūrėkim, — pa­
sakė kapitonas, atsikeldamas 
nuo stalo. — Ten dar pasiliko

Malonaus džiaugsmo Kalėdų šventėse ir ge­
resnės sėkmės Naujuosiuose 1961 Metuose 
visiems savo klientams ir visiems lietuviams 

linki

Marquette Gift Parcel Service

2439 West 69th St. Tel. WA 5-2737

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
savo klijentams, draugams linki

“ROCKWELL CLUB” savininkai
ONA ir BALYS MULIOLIAI

CESAR AUTO REBUILDER
MIKAS CESAS, SAVININKAS

3957 S. Rockwell St. Tel.: VI 7-8413 2423 West 59th Street 
GRovehill 6-7777

Širdingiausiai sveikinu Kalėdų ir Naujų 
Metų švenčių proga visus savo draugus, 

pažįstamus bei kostumerius

MARGIE’S TAVERNA į
837 West 34th Place Virginia 7-8704 I

-_________________________________________________ j

Lmksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
linkiu visiems savo klijentams, 

bičiuliams ir draugams

KAZYS KARAZIJA
GENERALINIS KONTR AKTORIUS

2607 West 51st St. TeL: RE 7-5060

UvJ. ■■ a Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
Ll a . .sicms savo kostumeriams, draugams 

ir pažįstamiems

CORNER INN
VINCENTA PETRUŠIONIS

902 W. 38th Place Tel. VI 7-8190
Chicago 9, Ill.

keturi paketėliai. Ar tai galėtų ; 
būti...” ir nuėjęs į kampą, nu­
ėmė blanketą nuo krūvelės siun­
tinių.

— štai man vienas! — sušu­
ko Kelly, puldamas pasiimti. Ka­
pitonas užstojęs kelią, pats pa­
ėmė keturis paketėlius ir dali­
no visiems po vieną.

Visi keturi nelabieji puolėsi I 
nuo dėžučių draskyti apdarus, j 
Krakow, neturėdamas kantry- i 
bės, savąją perrėžė peilu ir iš­
ėmė porą puikitj nertinių vilno- Į 
nių pirštinių. Dėžutėje dar bu­
vo gražiai įrėmuotas gražios mo­
ters paveikslas ir jame toks įra­
šas :

“Brangus Juozai Krakow, i
Aš pati numezgiau šias piršti­

nes specialiai jums, kadangi esą-: 
te mano geriausias draugas vi­
same U. S. Laivyne. Tikiu kad į 
jose jūsų rankos jausis pato-1 
giai ir nesušals ir kad turėsite i 
puikias Kalėdas kur ir bebūda- i 
mas.

Iš jūsų geriausios mergaitės ' 
Ritos Hayworth”, j 

Panašius mielus matyti ir gir­
dėti dalykus gavo ir kiti latrai.

(Tęsinys 7-me nslD

PETER P. KEZON 
Executive officer

Sveikinu visus klientus ir draugus Kalėdų ir 
Naujųjų Metų proga ir linkiu geriausių 

ateinančių metų
iVų i <W '

1 .... TWO WAY INN.
PETRONĖLĖ PANKAUSKAS, Sav.

549 W. 18 Street Tel. CA 6-8422

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų Metų 
linkime visiems mūsų kostumeriams ir draugams

BEE’S and JOHNNIE’S TAVERN
BERNICE ir JOHN KASILAUSKAS, Sav.

4356 So. Mozart Street TeL: LA 3-9845

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

LINKSMŲ KALĖDŲ

- ŠVENČIŲ

Linkime Visiems Savo Kostumeriams,

Draugams ir Visiems Lietuviams

VALDYBA IR DIREKTORIAI

JUOZAS IR SŪNUS NAUJOKAIČIAI
su šeimomis linki visiems savo draugams, 

buvusiems ir būsimiems klientams
LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

BALDŲ IR PIANINŲ PERKRAUSTYMAS

2022 West 69th Street Chicago 36, Illinois 
TeL: WAlbrook 5-9209

4

S

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir klientams linki

VACLOVAS STANCELIS
AUKSINIŲ PREKIŲ KRAUTUVĖS SAVININKAS

2437 West 69th St. Tel.: REpublic 7-1776
—_______________-------------------- •——---- ----

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲJŲ METŲ LINKIME VISIEMS SAVO 

KOSTUMERIAMS IR DRAUGAMS

V. K. TAVERN
VERONIKA KAS1LIAUSKAS

3356 So. Halsted Street Virginia 7-8621

DABAR 
MOKAMI 

DIVIDENDAI
metams

SUPREME
SAVINGS and IOAN ASSOCIATION

1751 West 47 th Street Phone YArds 7-3895

TURTAS APIE $29,000,000.00

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, DECEMBER 23, 1960
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Latru kvartetą'
Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo kostumeriams ir draugams linki

A. J. TAVERN
ANTANAS ir JULIA VERBICKAI, Sav.

DEGTINĖ, VYNAS, ALUS IR MALONUS 
PATARNAVIMAS VISIEMS!

3204 So. Halsted St. Tel.: DAnube 6-9441

Linksmų Kalėdų Švenčių ir laimingų Naujų Metų 
linkiu visiems kostumeriams ir draugams

įi t'fe® M h •' ■'
LIET U V I Ų UŽEIGA

ANELĖ BELINIS — Savininkė

122 East 105th St. PUllman 5-2533

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
ir laimingų Naujųjų Metų 

visiems draugams ir kostumeriams linki

43rd ST. DRUG STORE
PRESCRIPTION DRUGGISTS

K. S. JONAITIS, R. Ph.

2735 West 43rd Street Chicago, Illinois 
Phone VI 7-9695

: i a <

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo draugams ir pacientams linki

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Tek: Virginia 7-0036

jK f j < r • G ■ M -M. .

( 1 vsinvs iš H-io pusi.)

Kapitonas, praeidamas prie j 
mikrofono su biblija rankose, . 
skaityti įgulai Kalėdų pamaldų, . 
pastebėjo “Keturis Latrus”, be- 'j 
stovinčius skersai taką. Krako- > 
vas ištarė : (

— Kapitone, tamsta... ]
— Kitą syk, kitą syk,, — per­

traukė kapitonas nė neatsigręž­
damas, ir įjungė mikrofoną. Per­
skaitęs šventraščio ištrauką, jis 
per garsiakalbį pasiųlė jūrinin­
kams drauge sugiedoti keletą 
kalėdinių giesmių. “Latrų kvar­
tetas” nesitraukė ir vėl prabilo :

— Mes norim jums padėti, 
pons.

— Mes čia giedosim ne jūsų 
balades, — atsakė kapitonas.

— Ale kapitone, tamsta, mes 
norim duoti Kalėdų dovaną tam­
stai.

— Kalėdų dovaną man? — 
stebėjosi kapitonas. Tegul. Rei­
kia tikėtis, nepagadins. Kapito­
nas sutiko leisti jiems giedoti. 
Visi keturi, lyg naujai gimę, pa- 
linksmėję, susispaudė arčiau prie 
mikrofono. Krakovas, nusikosė­
jęs, prabilo:

— Vyrai, laivininkai, čia yra 
Koenig, Kelly, Kratch ir aš — 
Krakow, keturi niekam tikę bo- 
mai. šiandien yra Kalėdos ir 
mes ta proga norim pagiedoti 
specialią baladę...

Nutilęs rankove nusišluostė 
akis ir nosį ir lyg simfonijos 
konduktorius iškėlė ranką.

— Tyli naktis, rami naktis... 
pasigirdo iš keturių latrų lyg 
tikrų angelų choras iš dangaus 
ir visa įgula lyg užkerėta bere­
gint įsijungė į bendrą chorą.

Pradėjus giedoti trečią gies­
mės posmą į aukščiausio laivo 
stiebo galūnę nutūpė didelis bal­
tas paukštis. Nors visa laivo 
įgula tvirtino, kad tai albatro­
sas, bet aš džiaugsmo ašaromis 
pasruvusiomis akimis mačiau ir 
esu tikras, kad tai buvo angelas, 
žinoma, tai buvo prieš 17 metų 
ir aš tebebuvau jaunas bakūras. 
Bet ir šiandien aš atpažinčiau 
angelą, jėi jį vėl pamatyčiau, 
taip tikrai, kaip kad mano var­
das ir pavardė yra Joe Kra­
kovas.

šė

nė

!šc3U.iurav© ■ Lietuvos 
istorųos' I! tomą

(E) Mokslų akademijos Isto- 
os institutas paruošė spaudai 
trąjį “Lietuvos TSR is lori­
s’’ tomą, kufis apima Jaiko- 
?pį 1861—1917. Tomą paruo- 

J. Žiugžda, J. Jurginis, E. 
iškūnaitė, V. Girdžijauskie-

maltis ir kiti. . kad leidinys yra tendencingas,
' Pirmame skyriuje dėstoma Į neobjektyvus, nes kitokio sovie- 
Lietuvos istorija “kapitalizmo tinė cenzūra Lietuvoje nepralei­

stų.
Nežiūrint to, kad veikalą ruo­

šė visai patikimi partiniai ko­
munistai, rankraščiai ilgai bu­
vo cenzūruojami, o lapkričio mė­
nesyje Vilniuje buvo suruoštas 
dar specialus posėdis, kuriame

Lietuvos istorija “kapitalizmo 
kilimo laikotarpiu”, gvildena­

mas 1863 metų sukilimas, “lie­
tuvių liaudies kova prieš nacio­
nalinę priespaudą” ir kt.

Antrasis skyrius užvardintas 
“Lietuva imperializmo ir buržu- 
ažinių-demokratinių revoliucijų 

, V. Merkys, M. Jučas, R. šar-1 laikotarpiu”. Savaime aišku,

rankraščių atskiros dalys bu­
vo (kruopščiai išnagrinėtos. Au­
toriams duotos instrukcijos ran­
kraščio kai kurias dalis pertai­
syti. Tik po to veikalas eis į 
spaudą.

Pasveikink savo draugus
per "Naujienas*

AMERIKOS LIETUVIU PILIEČIU 
PAŠALPOS KLUBAS

Sveikina Naujienas su Kalėdų šventėmis 
ir linki geriausio pasisekimo lietuviškos 

spaudos darbe.
I960 METŲ VALDYBA:

LARRY A. LUBIK, pirmininkas
ROSE DIDŽGALVIS, vicepirmininkas
PAUL J. PETRAITIS, nutarimų raštininkas 
RERNICE ŽEMGULIS, finansų raštininkas 
EE). STACHYRA, kontrolės raštininkas
TED ŽEMGULIS, kasos globėjas 
JONAS DIDŽGALVIS, kasininkas 
JUOZAS MIKšIS, maršalka
DR. T. DUNDULIS, daktaras kvotėjas 
ANTON JUSAS, korespondentas.

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ!

Juozas ir Eugenija Stalilioniai 
degtinė, Vynas, alus ir malonus 

PATARNAVIMAS VISIEMS

2421 W. 47th Street

Linksmų Kalėdtj švenčių ir laimingų 
Naujųjų Metų linki

LEONARDO ERINGIO
Texaco Service Station

1953 West 67th Street
(Prie 67th ir Damen gatvių kampo)

Ttel.: GRovehilI 6-9810

iHEitmr

Linksmu Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo draugams ir pacientams linki

į

DR, PETER T. BRAZIS
Gydytojas ir Chirurgas

tmv ,r r n f r n
2434 West 71st Street

-Tek; HEmlock 4-5849

PS. Nors dėl tam tikrų sume­
timų minimų asmenų vardai yra 
netikri, bet patys faktai yra tik­
ri iki smulkmenų ir pasakojimo 
autorius yra pats tas “Latrų 
Kvarteto” vadas Joe Krakow.

— Šis “pilietis” “Naujienų” 
dienraščio neskaito, - - jis skai­
to tik pinigus- ■.

—- “Naujienas” skaito kiek­
vienas susipratęs lietuvis. O ar 
Tamsta skaitai? — Jei ne, tai 
tuojau jas užsisakyk.

remember...

ONLY YOU CAN 
PREVENT FOREST FIRES!
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Sveikiname savo klientus, draugus ir visus 
Naujienų skaitytojus Kalėdų švenčių ir 

Naujųjų Metų proga

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE

2501 W. 69 St. Tell: HE 6-2500
X-____________ —-------------------------------------------

” -----------------r—.......... " 1
Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 

Metų linki savo klientams, draugams 
ir pažįstamiems

TULPĖ VALGYKLA

2447 West 69th Street

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

MACKE REALTY CO
K. J. MAČIUKAS

Tel.: Bishop 7-0570 ■ 
. h
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LINKIME 5
LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ =: 

r ... . * r. 03J .11 Į i ■■ 4 %

NEW LIFE LIQUORS S
(Importuoti it vietiniai gėrimai — į

speciali nuolaida parengimam) į

MARIJONA IR JUOZAS RIMKAI, sav.

3234 So. Halsted St. Tek CAlumet 5-4555

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų « 
Metų visiems savo kostumeriams 

ir draugams linki

BUTVILAS PRESS :
MR. ir MRS. GP2ORGE BUTVILAS

911 WEST 19th PLACE, CHICAGO 8, ILL. 
Phone: CAnal 6-1041

Spausdiname knygas, brošiūras, programas ir kitus 
prekybinius raštus.

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
IR

LAIMINGŲ NAUJŲJŲ MĖTŲ
VISIEMS LIETUVIAMS LINKI

ECONOMY MEAT MARKET
MARIE IR KLEMENSAS NORKUS

2033 So. HhUtfcd Sti Tel.: CAnal 6-9597

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linkime visiems savo klientams, 

draugams ir pažįstamiems

REAL ESTATE

2517 W. 69th Street PR 6-0956

2549 West 71st St. Tel.: PRospect 6-3140

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų i 
linki savo klientams ir draugams

JOES TAVERN
JUOZAS SUTKUS

3337 So. Halsted Street
Tel. LA 3-1538

Linksmų šv. Kalėdų ir laimingų Naujųjų 
Metų linkiu visiems savo kostumeriams 

ir draugams

LIETUVIŠKA UŽEIGA
PETRAS MENKELICNAS, Savininkas

Pigiau kaip kitur! — Geriau kaip visur!
Jūsų malonumui — degtinė, vynas, alus ir užkandžiai

3564 So. Halsted St. Tel. VI 7-9459

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų* 
linkiu visiems klientams, draugams 

ir pažįstamiems

TREMTIES KAMPAS
ADOLFAS VIRKETIS, Sav.

2259 So. Western AVe. Te.: BI 7-9228

CHRISTMAS GREETINGS 
TO OUR FRIENDS

National Security Bank of Chicago
1961 CHRISTMAS CLUB NOW FORMING

Each Depositor Insured up to $10,000 by the 
Federal Deposit Insurance Corporation.

1030 West Chicago Ave. Chicago, Ill.
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Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Proga Sveikiname
Amerikos Lietuvius ir Linkime Jiems Laimingos Ateities!

CHARLES ZEKAS

Sekretorius

BRIGHTON
SAVINGS
& LOAN 

ASSOCIATION

4071 Archer Avenue 
LAfayette 3-8248

DISTRICT
SAVINGS
& LOAN 

ASSOCIATION

3430 So. Halsted St.

CLiffside 4-0104

ALBERT J. AUKERS, 
Prezidentas

✓

V. P. PIERZYNSKI

CONTINENTAL
SAVINGS
& LOAN 

ASSOCIATION

4559 So. Paulina St. 

YArds 7-0145

Prezidentas

CRANE
SAVINGS
& LOAN 

ASSOCIATION

2555 West 47th St. 
LAfayette 3-1083

B. R. PIETKIEWICZ

Prezidentas

APDRAUSTŲ LIETUVIU TAUPYMO BENDROVIŲ 
LYGA IR JOSIOS NARIAI

Saugiausioji vieta santaupoms laikyti yra pavyzdingai vedama ir lietuvių vado­
vaujama taupymo ir skolinimo bendrovė. Kiekviena prie Apdraustų Lietuvių Taupy­
mo Lygos priklausanti bendrovė yra Jungtinių Valstybių vyriausybės įstaigos apdrau­
sta.

Lietuvių Taupymo bendrovės buvo įsteigtos pačiais sunkiausiais ekonominio gy­
venimo laikais. Daugeliui jos padėjo įsigyti namus ir kitas nuosavybes. Kiekviena jų 
šiandien tapo svarbia Amerikos ekonominio gyvenimo dalimi. Kiekvienoje įstaigoje 
tarnautojai supranta ir kalba lietuviškai. Patariame mūsų tautiečiams ir toliau savo 
santaupas laikyti lietuvių įsteigtose ir lietuvių vedamose įstaigose. Jose laikomos san­
taupos neša didelius dividendus.

HOME 
FEDERAL 
SAVINGS
& LOAN 

ASSOCIATION

115 East Main Street 

Collinsville, Illinois

ST. ANTHONY 
SAVINGS 
& LOAN 

ASSOCIATION

1447 So. 49th Court 
Cicero 50, Illinois 
TOwnhall 3-8131 JUOZAS GRIBAUSKAS

Sekretorius

MIDLAND
SAVINGS
& LOAN 

ASSOCIATION

4038 Archer Avenue

LAfayette 3-6719

AUGUST SALDUKAS
Prezidentas

OLGA RYPKUS
Sekretorė

UNIVERSAL
SAVINGS
& LOAN 

ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. 
HAymarket 1-2028
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